

POČASÍ

Dnes má být částečně slunečno. Teplota během dne se má pohybovat okolo 60 stupňů. Severozápadní vítr má dosahovat rychlosti 10 až 18 mil v hodině.



JEDNA DENNĚ

Muž vrazil do bytu a rozčileně křičel: Honem ven! Dám hořít! Z truhly se ozval zoufalý hlas: První zachraňte starožitný nábytek!

ADRESA

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONY:

226
3315
863
5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK - VOL. LXXXVI.

- CHICAGO, ILLINOIS 60608

V ÚTERÝ 28. ZÁŘÍ 1976 - TUESDAY SEPTEMBER 28, 1976 - ČÍSLO - NO. 127

Denní Hlasatel je zapojený do zpravodajské sítě United Press International. — Denní Hlasatel is affiliated with the United Press International.

Svédové se odklání od socialismu

Výsledek nedávných parlamentních voleb ve Švédsku přinesl vítězství koalici tří nesocialistických stran.

Tim se skončila čtyřicetiletá vláda sociálních demokratů a komunistů v této skandinávské konstituční monarchii o rozloze 173,655 čt. mil s osmi miliony obyvatel.

S.P. - Po čtyřiačtyřiceti letech nepřetržité vlády socialistů ve Švédsku, utrpěla švédská sociálně demokratická strana, spojená s komunisty, porážku ve všeobecných volbách, což znamená konec sedmiletého režimu ministerského předsedy Olofa Palmeho. Zvítězila koalice tří opozičních nesocialistických stran, která získala 180 parlamentních mandátů proti 169 levicovým. Vítězství "buržoazie" zajisté nikterak ohromující - nicméně znamená potěšitelný úspěch pravice, již vzhledem na okolnost, že v letošních volbách poprvé hlasovali mladí, osmnáctiletí voliči a že účast voličů byla mimořádně vysoká - přes 90 procent. Vždyť již v posledních parlamentních volbách v roce 1973 při rovnosti počtu hlasů rozhodlo o vítězství sociálních demokratů podporovaných komunisty - losová!

Jednokomorový parlament (Riksdag), hlavní zákonodárný orgán švédského království původně čítal 350 členů a náhoda chtěla tomu, že obě soupeřící politické skupiny získaly přesně po 175 mandátech. Aby se předešlo opakování podobného případu, byl snížen počet poslanců na 149. A tak Palmeho socialistická "většina" spočívala na jediném hlase.

Vítězná pravice, skládající se ze Strany středů, stran Konservativní a Liberální, ujme se vládních otěží po nejbližším shromáždění parlamentu, dne 4.

listopadu, na němž bude ohlášena kandidatura nového premiéra vlády. Bude jím předseda strany Centra Thorbjørn Fälldin, padesátiletý majitel ovčí farmy.

Poražený Olof Palme, pocházející ze zámožné obchodnické rodiny, od samého počátku své politické kariéry, stál na nejkrajněji levém křídle sociální demokracie. Díky štěstěně, po sedm let řídil vnitřní i zahraniční politiku Švédska, často i k nespokojenosti umírněných členů vlastní strany. Švédové, kteří i před Palmem se těšili mimořádnému blahobytu, hlavně díky jejich opatrné zahraniční politice, které se podařilo uhájit neutralitu státu v obou světových válkách, ale také díky souhlasu a spolupráci mezi vládou, podnikateli a dělnictvem, mohou se pochlubit snad nepokročilejším zřízením na poli sociální zdravotní péče, jaké může poskytovat jen stát typu Welfare - ovšem za cenu vysokého zdanění poplatnictva.

Olof Palme je znám svými sympatiemi a sklonky ke komunistům a nesouhlasem s politikou Západu nepřívětivou Sovětskému svazu, což projevil zejména v roce 1969 uznáním vlády Severního Vietnamu, ohotným poskytováním azylu desertérům z americké armády a zvláště pak v roce 1972 halasným vystoupením proti bombardování Hanoje, které přirovnal k zločinům spáchaným

Pokračování na str. 5



Kus jenom krásné přírody, která ostatně může být zde ve Spojených státech, může být n a k o n e c i d o m a v Československu, může být v

jiném státě Evropy... a také je. Fotografie je z jugoslávského Dubrovníka. To jsme ovšem neuhodli, ale prostě to bylo na fotografii napsané. Co na tom

ostatně záleží, je to kus svěží přírody, který láká člověka k procházkám i k zamyšlení.

Z ČESKOSLOVENSKA

Pod titulkem "Sdělovací prostředky slouží lidu" přináší československá Lidová demokracie rozhovor s ústředním tajemníkem ČSSN M. Nollčem ke Dni tisku, rozhlasu a televize. Článek popisujeme doslova.

Vysvětlujeme zkratky: ČTK je Československá tisková kancelář.

ČSSN, znamená Československý svaz novinářů.

KSC znamená Komunistická strana Československa.

Informace a propagandy jsou významnou silou socialistické společnosti, ovlivňují a formují myšlení a názory lidí, mobilisují jejich úsilí. Zpravodaj ČTK o tom hovoří s ústředním tajemníkem Československého svazu novinářů M. Nollčem.

Jaké místo zaujímají prostředky hromadné informace a propagandy v naší socialistické společnosti?

Když se říká, že noviny jsou sedmou velmocí. Nikdy ji nebyly protože vždycky byly a budou nástrojem, nebo chcete-li zbraní v rukou toho, kdo je ovládá. To však neznamená, že by noviny, rozhlas a televize, tedy

prostředky hromadné informace a propagandy, nebyly významnou silou. Provádějí dnešního člověka často od prvního probuzení až do pozdního večera. Informují ho o světovém dění a nezdědka formují i jeho názory na život a společenský vývoj. Bez novin, rozhlasu a televize, by si moderní člověk dovedl svůj život těžko představit.

To platí i o dnešním socialistickém tisku, rozhlasu a televizi. Avšak na rozdíl od drtivé většiny novin a veškerého vysílání v kapitalistických zemích, které více či méně zastřešeně hájí zájmy úzké skupiny bohatců, slouží naše sdělovací prostředky zájmům všeho lidu. Informují pravdivě o situaci a

Pokračování na str. 9



BRAZÍLIE

●● Brazílská vláda poslala včera svou zvláštní politickou policii na stopu pravicových teroristů, kteří převzali zodpovědnost za výbuch bomby v domě majitele významného deníku, a unesli katolického biskupa. Biskup byl později nalezen nahý, svázaný, zbitý a namalovaný na červeno. Brazílská Protikomunistická Aliance, která převzala zodpovědnost za oba incidenty, se nechala slyšet, že biskup Adriano Hipolito byl "potrestán" za blůž neurčené zločiny. Vhození bomby do domu vydavatele listu O Globo se teroristická skupina ani nenamáhala vysvětlit. Rodina Roberta Marinha nebyla v okamžiku incidentu, avšak výbuch lehce zranil dva služebníky.

Biskup Hipolito, 58, V jednom ze svých posledních kázání odsoudil pomstychtivé teroristické "popravčí čety", které zavraždily více než 30 osob od začátku tohoto roku.

MADRID, ŠPANĚLSKO

●● Nový náměstek španělské vlády včera složil přísahu králi Juanu Carlosovi. Volba generála Manuela Mellada do role náměstka předsedy vlády je interpretována jako další z králových politických signálů, jimiž dává najevo své rozhodnutí pokračovat v programu politické liberalizace veřejného života.

64letý generál je obecně považován za nejliberálnějšího muže ve vedení španělských ozbrojených sil. Po složení přísahy v Zarzuelaském paláci řekl novinářům, že nepřikládá překvapující volbě krále Juanu Carlosovi vůbec žádný význam. Vůdci stran usilujících o demokratizaci španělského politického života však měli na jeho jmenování jiný názor. Většinou ho považovali za povzbuzující znak postupujícího uvolňování utužené svéraci kazajky, do níž Franko spoutal Španělsko po občanské válce.

SALISBURY RHODÉZIE

●● Když bylo rhodézkému premiérovi Ianovi Smithovi oznámeno, že pět černoškových prezidentů sousedních afrických států zavrhl Kissingerův návrh na převedení politické moci v Rhodézii do rukou demokraticky zvolené většiny, reagoval na to slovy: "Zdá se mi, že v těch zemích skáče podél toho jak

komunisti pískají".

Ian Smith vyslovil výše uvedený názor den po té, co vůdci pěti zemí, které mají společnou hranici s Rhodézií částečně zavrhl Kissingerův plán a požádali Velkou Británii, aby zorganizovala konferenci zúčastněných stran, na níž by byly prodiskutovány otázky spojené s napsáním zcela nové ústavy pro Rhodézii. Kissingerův plán současnou rhodézkou ústavu nezavrhne. Podle něj by měla zůstat půdorysem nové Rhodézie. Kissinger se zároveň i zasadil za přímé jednání mezi Smithem a představiteli černošské většiny. Ani tento požadavek pěti africkým prezidentům nevyhovuje. Raději by viděli mnohem komplikovanější konferenci za účasti dalších stran, patrně proto, že jinak by byli z jednání o budoucnosti Rhodézie vyloučeni jako z čistě vnitřní záležitosti Rhodézie.

CURYCH, ŠVÝCARSKO

●● Na evropských peněžních trzích znovu poklesla cena anglické libry. Poprvé v historii se za libru šterlinků vyplácí méně než dolar a 70 centů. V pátek se ještě cena libry pohybovala okolo 1.71 dolaru, avšak v pondělí ráno náhle poklesla na 1.67 dolaru. Odborníci připisují náhlé, a poměrně prudké, snížení ceny libry nepřiznivému ohlasu sjezdu jednacího výboru Labouristické strany. Na jeho fóru se znovu nechaly slyšet odborové organizace, že se nemíní spokojit s odsunutím jejich problémů do

pozadí a se stanovením stropu na výši mezd, o kterou mohou bojovat.

LIBANON

●● Křesťanství snajpři otevřeli palbu na prozatímní kancelář nového libanonského prezidenta Eliaha Sarkise, ležící hluboko v území nikoho mezi oběma válčícími stranami a znemožnili tak připravovanou schůzku mezi Sarkisem a palestinským vůdcem Yasserem Arafatem.

Sarkis přestěhoval svou prezidentskou kancelář hluboko z křesťanské zóny, kde byla nedostupná muslimům, na nové dočasné působiště v budově Libanonského národního muzea, která leží na území nikoho. Vše však naznačuje tomu, že ani tento krok, učiněný s velkou dávkou osobní odvahy, nebude Sarkisovým snahám na nalezení politického, nekrvavého řešení občanské války příliš platný. Dnešní incident byl totiž již v pořadí druhým, kdy snajpři prosadili svou. V neděli se v Národním muzeu Sarkis poprvé sešel s vůdcem levicových Libanonců Kamalem Jumblattem. Schůzka sice proběhla nerušeně, ale když se Jumblatt vrátil, otevřeli křesťanství snajpři soustředěnou

OZNÁMENÍ ÚMRTI

JOSEPHINE SMRHA

rozená SUS, manželka po zesnulém FRANK SMRHA
obýval: La Grange Park, Ill., dříve Chicago, Ill.

zemřela v sobotu dne 25. září 1976 v 6:00 hodin ráno v pokročilém věku. Narodena byla v Klatovech v Čechách a v této zemi žila 70 let. Pohřeb drahé zesnulé konat se bude ve středu dne 29. září 1976 v 9:15 hodin dopoledne z kaple pohřebního ústavu H. Mařík Synové, 6507 W. Cermak Road, Berwyn, Illinois do chrámu Paně St. Louise De Marillac, La Grange, mise svatá v 10:00 hodin dopoledne a odtud do mauzolea na hřbitově Královny Nebes.

Zanechává zde:

ANNE WISVADER, dcera; John a zesnulý ALBERT SMRHA, synové; HELEN SMRHA a DOROTHY LUCIANO, snachy; STEPHEN WISVADER, zesnulý zeť; JOHN a JAMES, zesnulí bratři; MARIE KRAL, zesnulá sestra; 4 vnoučata; 1 pravnouče a ostatní přátele.

palbu na jeho kolonu vozidel. Jumblatt sice z celého incidentu vyvázl bez úhony, ale snajpřům se podařilo vyprovokovat dlouhou dělostřeleckou bitvu mezi pravičáky a levičáky.

DAMAŠEK, SYRIE

●● Čtyřčlená palestinská bojovka přepadla jeden z nejluxusnějších damašských hotelů a zabrala 90 osob jako rukojmí. Syrské jednotky však vzápětí odřízly hotel od světa, a bez zdlouhavého vyjednávání vzaly budovu hotelu útokem. Jejich ráznost zaplatili čtyři rukojmí životem. 34 z hostů hotelu bylo zraněno. V krátké bitvě padl také velitel teroristického čtyřlístku.

Se zbývajícími třemi

palestinskými teroristy byl učiněn do slova a do písmene krátký proces. Před narychlo svolaným tribunálem se pouze stačili identifikovat jako skupina "černého června", což představuje jasnou referenci k červnové invazi Libanonu pravidelnými syrskými jednotkami, které v Libanonu dosud bojují proti Palestincům. a oznámil, že jejich požadavkem mělo být propuštění 33 osob ze syrských věznic, a potom je tribunál rychle odsoudil. Syrský prezident Hafaz Assad rozsudek ještě včera potvrdil a dnes ráno byl proveden. Tři teroristé byli pověšeni během veřejné popravy před hotelem, kde pouhých 24 hodin před tím vládli nad životem a smrtí 90 lidí.

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV
NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLympic 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CANal 6-3315 a TOWnhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. Subscription prices in U.S.A. by mail:

For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.

Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U.S.A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00. Denní a Nodní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady. Poštovní poukázkou (Money Order). Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nodní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty

Za změnu adresy portujeme \$1.00.

Denní Hlasatel je otištěnou tribunou pro všechny členy bez rozdílu politické a spolkové činnosti - bez rozdílu náboženské a politické příslušnosti. Není podmínkou, aby se redakce stotožňovala s názory pisatelů. Vyhrazujeme si právo zaslání článků zkracovat a slohové i gramatické upravovat. Zaslání příspěvků nevracíme, ani nejméně povinnosti je uveřejnit. Osobní napadení kohokoli jmenovitě, nebude nikdy zveřejněno. Vyhrazujeme si právo zaslání článků zkracovat a slohové i gramatické upravovat. Zaslání příspěvků nevracíme, ani nejméně povinnosti je uveřejnit. Osobní napadení kohokoli jmenovitě, nebude nikdy zveřejněno. Vyhrazujeme si právo zaslání článků zkracovat a slohové i gramatické upravovat. Zaslání příspěvků nevracíme, ani nejméně povinnosti je uveřejnit. Osobní napadení kohokoli jmenovitě, nebude nikdy zveřejněno.

EMILIE RISKÁ

manželka po zesnulém JOSEPH RISKÁ

zemřela v sobotu dne 25. září 1976 ve věku 92 let. Narodena byla v Československu a v této zemi žila 69 let. Byla členkou Shoru Tetin čís. 105 J. C. D. P. Pohřeb drahé zesnulé konat se v pondělí dne 27. září 1976 v 11:00 hodin dopoledne z kaple pohřebního ústavu Cermak Home for Funerals, 5844 W. Cermak Road na Český národní hřbitov.

Zanechává zde:

JOSEPH RISKÁ ml., syn; GEORGIANA JANCA, dcera; BETTY RISKÁ, snacha; JERRY JANCA, zeť a ostatní přátele.

Telefon: 652-0243



WASHINGTON

•• Ministerstvo zdravotnictví včera vyslovilo varování před potencionálním nebezpečím obrny, kterému jsou vystaveny milióny dětí, většina z nich ve městech, kde by výskyt choroby mohl rychle dosáhnout epidemických rozměrů.

Zfukavý výskyt této choroby prý údajně ukolébá milióny rodičů do falešného pocitu bezpečí. Následkem toho nebylo osm miliónů dětí ve věku do osmi let třikrát preventivně očkováno, jak to důsledná preventivní opatření vyžadují. Přes dva milióny dětí neobdrželo vůbec žádné protilátky proti obrně.

SAN FRANCISCO

•• Dnes předstoupí před soudce Patricie Hearstová, aby se dozvěděla, zda-li ji bude snížena prozatímní trest 35 let vězení, jak jí to slíbil soudce Carter, jenž předsedal jejímu procesu.

Patricie Hearstová byla shledána vinou účasti na ozbrojené loupeži banky skupinou svých někdejších únosců SLA. Na požádání obhajoby poslal soudce slečnu Hearstovou na psychiatrické vyšetření, aby zjistil, zda je možno oddůvodnit snížení rozsudku případnou duševní chorobou.

STRINGTOWN, OKLAHOMA

•• Ve vězení vyrobený lektvar, který měl být novou značkou domácí kofalky, způsobil smrt tři vězňů v oklahomském vězení. Ono také není divu, protože hlavními přísadami "alkoholického" trauku bylo ředidlo a sodovka. Vyšetřování okolností smrti ukázalo, že jeden z mrtvých patrně ukradl ve vězeňské dílně.

Dulších pět vězňů, který kteří nápoj ochutnali a odmítli bylo odvezeno do nemocnice.

•• Jak prezident Ford, tak demokratický prezidentský kandidát Carter přenocovali po své čtvrté debatě ve Philadelphii, aby se v pátek mohli setkat s představiteli Polsko-Amerického kongresu. Jimmy Carter posnídal s představiteli Američanů polského původu a přislíbil jim, že stane-li se prezidentem bude jeho nejvyšším poradcem pro zahraniční věci profesor kolumbijské university ZBIGNIEW Brzezinski, jenž tuto pozici již zastává v Carterově kampaňovém výboru.

Carter dokonce naznačil, že možná Brzezinskiho jmenuje svým ministrem zahraničí.

Představitel amerických Poláků se potom setkali s prezidentem Fordem.

PORTLAND, OREGON

•• Jimmy Carter odcestoval na Západní pobřeží, kde se dnes setká s představiteli odborových organizací. Odboráři jsou totiž ideální kulisou pro pokračování jeho útoků a bédování nad ekonomickou politikou prezidenta Forda a jeho poradců. Carter přirovnává svoji hospodářskou politiku k politice svého neúspěšnějšího předchůdce, Johna Kennedyho. Pro ty přívržky má demokratický prezidentský kandidát ještě jedno přirovnání. Hospodářská politika prezidenta Forda se prý naoko podobá katastrofální republikánské politice, jež vedla k depresi třicátých let.

MIAMI, FLORIDA

•• Po úspěšné zastávce v Alabamě, kde se mu dostalo překvapivě vřelého uvítání od guvernéra Wallace, zakončuje prezident Ford svou třídní kampaňovou cestu po jižních státech. vystoupením před organizací policistů města Miami. Prezidentův tiskový referent již předal novinářům text projevu, který si jeho chlebodárci pro tuto příležitost připravili. Jeho hlavní osou je Fordův slib, že se v případě znovuzvolení svou celou politickou vahou zasadí za nové federální programy proti kriminalitě a terorismu.

NEW YORK

•• Organizace spojených národů zahájí v New Yorku své 31. všeobecné zasedání. Jako první řečník vystoupí na fórum světového diplomatického tělesa, v souladu s dlouholetou tradicí, ministr zahraničí Brazílie. Po něm budou následovat ministři zahraničních věcí Polska, ŠPANĚLSKA, a Kolumbie, který uzavře ranní zasedání.

Americký ministr zahraničí Henry Kissinger předstoupí před všeobecné shromáždění ve čtvrtek odpoledne. Očekává se, že kóstrou jeho projevu bude zpráva o nejnovější etapě Kissingerovy přelétavé diplomacie v Jižní Africe.

Letošního všeobecného shromáždění se zúčastní 135 delegací. V čele asi devadesáti z nich stojí ministři zahraničních věcí.

DOBŘÝ OBCHODNÍ VÝKON JE PROVÁDĚT BANKOVNICTVÍ TAM, KDE OBDRŽÍTE ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelní účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů
- Sekovní účty
- Markyčové půjčky
- Svěčenectví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skříňky
- Půjčky na domovy



First National Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

ZAŘÍDÍME:

Jednotlivé i skupinové zájezdy souší (vlakem i busem), můžeme i vzduchem do všech měst a míst ve Spojených státech i v Evropě...

podobné cesty k našim sousedům v Kanadě i Mexiku... cesty do všech částí světa... mnohé jsme opakovali... návštěvu Vašich přátel z Československa - na Vaše pozvání. V tomto máme mimořádný úspěch...

NAVÍZÍME:

nejnižší ceny letadlem do Československa.

ZVEME VÁS

na 7. denní "Cruise" na Karibské ostrovy, který pořádáme 16. října.

NAVŠTIVTE

naši úřadovnu a podáme Vám informace a spolehlivé porady ve všech směrech a možnostech cestování. Vaším přátelům v Československu pošleme dárky TUZEX.

CIHAK World Travel, Inc.

6302 W. CERMAK RD., BERWYN, ILLINOIS 60402
Bláza J. Ciháková, předsedkyně
V předměstích volejte: 795-9050 - v Chicagu 242-6110

DO ČESKOSLOVENSKA 1976

Vánoční zájezd do PRAHY či BRATISLAVY
odlet 19. prosince - přihlášky nejpozději 18. října.

APEX - nejlevnější letenky na 22 až 45 dní.

Levné zájezdy na Havaj, do Mexika, Las Vegas
a lodní zájezdy do Karibské oblasti.

TUZEX - oblíbený dárek Vaším drahým.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a spolehlivě
návštěvu příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402
BI 2-1512 PI 9-1333

Mobil FRANK AUTO SERVICE

Kompletní opravy domácích i zahraničních aut a lehkých nákladních aut.
Road service, elektrické svícení, ruční mytí aut.
Otevřeno od 7:00 hodin ráno do 7:00 hodin večer.

FRANK FOLTYN
788 - 7519

12xm

32. a Oak Park, Berwyn, Ill.
poblíž Mac Neal nemocnice

NOVÉ! NEJVYŠŠÍ ÚROKOVÉ SAZBY!
U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU 4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4% TAŽTE SE NA VÝŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, obnosu \$100,000
6 1/2% Certifikát vkladu 2 1/2 ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM) anebo více.
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2 1/2 ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas. vklad 1 rok (\$500 minimum, přídav
5 1/2% Bankovní knížka 90 DNE (\$500 MINIMUM - PŘÍDAT
5% Prav. úspory na bankovní knížku KTERÝKOLIV OBNOV KODYKOLIV PŘÍDAT a vyzved-
mout kdykoliv

THE WESTERN NATIONAL BANK

VYPLÁČÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

SLYŠET JE VŠADY,

že největší výběr záclon, draperií do kuchyně,
obývací a ložnic.

Přes 900 pokrývek, dek, prostěradel
v souborech do ložnic a koupelen.

ŠÍJEME DRAPERIE NA MÍRU.

výběr přes tři tisíce vzorů.

Sklad hotových dek a polštářů z importovaného
husího peří. Nebo vám přešleme z vašich peřin
v naši dílně.

Máme 41 letou zkušenost.

NÁŠ ZÁKAZNÍK, NÁŠ PÁN!

ZBOŽÍ KVALITNÍ, OBSLUHA ODBORNÁ.
NAVŠTIVTE NÁS!

PŘINESTE MÍRU VAŠICH OKEN.

ONDRUŠ & SON

6533 W. CERMAK RD., BERWYN
Šikmo proti obchodu Pancner.

Chřipka a my

Není málo těch, kteří nad chřipkou mávnou rukou. Považují ji za "docela obyčejnou nemoc", která netrvá příliš dlouho, mimo období vysoké teploty není ani tak strašně nepříjemná a navíc "umožní" zůstat třeba pár dní doma ... Když však násobíme těch několik dní statisíci těch, kteří v některých letech chřipkou onemocní, dojdeme k pěknému číslu a ztrátám. To nejsou jen hospodářské, ale i ztráty na zdraví. Ona totiž chřipka tak docela obyčejná nemoc není a leckdy může - zvláště při nesprávném nebo nevhodném léčení - způsobit i komplikace.

Bylo by iluzorní tvrdit, že kdo pije čaj s citronem a nepožívá alkoholických nápojů, kdo se pravidelně stravuje a dostatečně spí, chřipkou onemocní. Na druhé straně je ovšem pravda, že člověk zříjící rozumnou životosprávou včetně vyrovnané výživy je zpravidla odolnější proti nákazám, zejména vzdušným - jakou je chřipka, stejně jako je pravda, že vitamín C zvyšuje rovněž odolnost organismu proti nákaze.

Mnoho lidí se bojí prochladnutí a mají rozhodně pravdu. Chodit v obuvi "moderního tvaru", do níž však teče, stejně jako chodit v mrazcích v tenkých punčochách, je nesmysl a dříve či později na to dotyčný (a ještě častěji dotyčná) doplatí. To jsou sice

zdánlivě maličkosti a samozřejmosti, a přece nejsou všem - dětem jako dospělým - jasné. Rozumně vysvětlit tyto - a další "samozřejmosti", týkající se chřipky a jiných nakažlivých chorob, patří k těm nejdůležitějším, ale často nejvýznamnějším lékařským radám.

Je ovšem něco jiného obava z prochladnutí a strach z čerstvého vzduchu. I v zimě je třeba nejen místnost, kde spíme, ale i všechny ostatní místnosti (a to platí i pro pracoviště) důkladně vyvětrat, nejlépe krátkodobým průvanem. Stejně pak bychom neměli trpět dětem mýt se v zimě pouze teplou vodou. Trochu studené vody ráno - a následné vytření do sucha - nejen nikomu neškodí, ale zvýší odolnost proti chřipce i jiným nákazám. Pochopitelně musíme sami předcházet dobrým příkladem. Ani rozevíčku při otevřeném okně (nebo alespoň vyvětrané místnosti), stejně jako proběhnutí zasněženou krajinou (nebo alespoň ulicí) neodložíme až na léto.

Samozřejmě by mělo být, že nenavštěvujeme lidi, kteří mají chřipku, že zvláště k nim

nepouštíme děti, že v období chřipek omezíme návštěvu různých masových akcí - i tak jsme dosti ohroženi bezohlednými lidmi, kteří šíří chřipku v dopravních prostředcích i v zaměstnání.

Zůstává totiž faktem, že nemocný chřipkou má být prohlédnut lékařem a pokud tento uzná za vhodné, zůstat několik dní doma. "Přecházení" chřipky není žádná hrdinství - nemocný člověk podá stejně menší výkon a ještě nakazí jiné. Navíc si může přivodit komplikace, které ho pak mohou vyřadit na delší dobu. Je ovšem nutno rozlišovat, kdo je nemocen a kdo chce nemoc využít ve svůj prospěch.

Mnoho lidí se domnívá, že nejlepším lékem proti chřipce je grog. Jenže ono je něco jiného subjektivní pocit zahřátí a objektivní působení na onemocnění - to na alkohol skutečně nezabírá, naopak se spíše zhorší. A ještě jednu poznámku: kdo má chřipku, musí kašlat a kýchat do kapesníku, nesmí mluvit s lidmi v blízkosti a má omezit i podávání ruko

JK-vm

VÍTE, ŽE

Největší počet porozených dětí jednou ženou je 69. Byla to manželka ruského občana Ijodora Vasileva, která zemřela roku 1872. Při 27 porodech dala život 16 párum dvojčat, sedmkrát měla trojčata a čtyřikrát čtvřčata. Jen málo dětí se však dočkalo dospělého věku.

Nejvíce dětí jednoho manželského páru je 32. Tolik jich má Brazílec Raimundo Carnaúba a jeho žena Madalena. Mezi manželi je věkový rozdíl 11 let a žijí v brazilském státě Pará v městě Belému. Když se manželé vzali, měla nevěsta 15 let a až dosud povila 12 synů a 20 dcer.

V zemích, kde je dovoleno mnohoženství, může mít ovšem jeden muž potomků podstatně víc. Roku 1812 Feth Ali Sáh, který vládl v Iránu v letech 1797 až 1834, prohlásil, že zplodil 154 chlapců a 560 děvčat, tedy dohromady 714 dětí.

Od roku 1900 bylo zaznamenáno dvakrát narození devaterčat, pětkrát osmerčat, devatenáctkrát sedmerčat a třidvacetkrát šesterčat. 29 letá Geraldina Fredericková porodila 13. června 1971 v sydneyské nemocnici v Austrálii 4 děvčata a 5 chlapců. Ani jedno dítě nezůstalo naživu. Poslední, Richard, zemřel šestý den. Vážil jen 340 gramů. Solunský arcibiskup Etsathios, který zemřel v roce 1150, se zmiňuje o ženě na Peloponnesu, která dala devaterčata. Všechna na prý zůstala naživu. Největší počet bližnen se rodí na Jamaice - čtvři na každých 1000 osob.

BROUŠENÝ KŘIŠTÁL



MACH IMPORT

3720 W. 26th Street. 82km

ZEM

Nejlépe si pochutnáte v česko-americké restauraci **THE DUMPLING HOUSE**



Otevřeno každý
den od 11:00
hod. dopol. do
7:30 hod. večer.
V sobotu zavřeno
Denně čerstvá
jídla.
Srdečně vás zve
Marie Čihulová

4109 SO. HARLEM AVE.
STICKNEY, ILL.
Tel. GUnderson 4-9633



Z Curychu, ze Švýcarska se nám ozvalo nakladatelství Konfrontace a oznámilo nám, že v dohledné době vyjde kniha XI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE 1948 prozatím v omezeném počtu výtisků. Překrásnou ilustrovanou knihu uspořádala sokolská náčelnice - sestra Marie Provazníková za spolupráce bratra Dr. Jiřího Škvora, kterého známe také pod pseudonymem Pavel Javor. Text knihy bude doprovázet přes 100 fotografií z roku 1948. Důkaz o tom, jak to tehdy skutečně bylo. Kniha bude stát \$11.50. Pokud se přihlásíte o knihu před jejím vydáním, zaplatíte zlevněnou cenu \$9.20.

Tento dokument doby, svědčící o statečnosti našich Sokolů v roce tak pohnutém, by neměl chybět v žádné sokolské rodině.

Dopíše ihned na adresu:

KONFRONTATION SA
P. O. Box 794
Peterborough
Ontario K9J 7A2
Canada

abyste obdrželi subskripční výtisk za zlevněnou cenu \$9.20.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV
HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM
5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

S chloubou předvádí veřejnosti nově postavené

**Pres. Beneš a Gen. Štefánik křídla
MASARYKOVA MAUSOLEA**

nalézající se uvnitř hřbitova, obklopeného akry posvátného hřbitovního pozemku.

ZAJIŠTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

Podzim je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents
Gu.4-1118

**MARINA'S
BEAUTY SALON**

Home of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -



6234 Cermak Rd. Berwyn, Ill.

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave.

Telefon 762-2233

Pokračování ze str. 1.

Hitlerem. Důsledky této urážky Spojených států a jejich prezidenta bylo dvouleté přerušování diplomatických styků. Do voleb šel s programem zbudování nových nukleárních středisek, zestrátnění klíčového průmyslu a podniků a dalšího socialisování země. Nyní tedy odchází s nadějí na příští návrat...

Že by se mohla nová vláda podstatně odchýlit od dosavadního směru politiky, je však velmi málo pravděpodobné. Jak pokud se týká sociálních programů, tak v sektoru zahraničně-politickém, nebude moci a nehodlá provést radikálních změn, může však přibrzdit šíření se socialismu a přitlumit dosavadní příliš doktrinální vystupování v zahraniční politice. Ostatně švédská opozice slibuje voličům provedení daňové reformy, redukci přebujelého byrokratického aparátu kontrolující každý počin jednotlivce (jak to systém tzv. Welfare-state nutně přináší sebou, zavržení plánů na výstavbu osmi nukleárních elektráren a zrušení pěti již v provozu se nacházejících, aj.

Hlavním trumfem vítězné pravice pak bylo tvrzení, že dlouhodobá vláda jedné strany znamená ohrožení demokracie.

Bohužel, nejsou všechny tři koalované strany jednotného názoru o všech bodech tohoto programu, např. o problému nukleárních podniků a tak může snadno dojít mezi nimi k rozporům a ke krizi.

Ale ani pak by ve Švédsku nedošlo k nějakým otřesům anebo výbuchům násilných akcí. Švédové jsou národem klidného, rozvázného a nikoli vášnivého a vznětlivého temperamentu, což nejlépe dokazuje fakt, že i za téměř celé půlstoletí vládnoucího socialistického režimu podrželi si svého krále, ač jeho pravomoc byla parlamentem silně okleštěna. Jak ukázal výsledek loňské ankety nejčtenějšího švédského deníku, "Svenska Dagbladet" 77 procent odpovědí se vyslovilo pro udržení monarchie, 53 procenta odsoudilo omezení kompetencí krále, 87 procent se vyjádřilo pochvalně o způsobu plnění ponechaných mu panovnických obřadů.

Švédové nejsou milovníky hlubokých a radikálních změn ve vztýhých, osvědčených způsobech života a tradic!

Pochopil čeho třeba k zachování a zdatu národa, jehož chtěl být otcem: Jednoty vnitřní, upevnění křesťanství, které přinášelo novou, vyšší a vítěznou vzdělanost a pokoje s mocným sousedem - Němci. Poznáváje marnost boje proti přesile, při nespolehlivosti žáných velmožů, cestou smíru, za nepatrný poplatek uchránil zemi od nepřátelského vpádu. Nezachoval se tím svým nepřítelům tehdejšími ani dnešními (zneužívali toho čeští příslušníci nacistů - vlajkaři a fašisté) - jimž ovšem není vhod žádný věrný syn katolické církve - a druzí jej líčili jako slabobský nástroj kněží, jakoby státními důchody plynul na prospěch církve a z nedostatku statečnosti zavázal se k potupnému placení 500 hřiven stříbra a 120 volů. Křivdi se tím knížeti a dějiny brzy mu daly za pravdu. Pyšný jeho nástupce, bratr Bolešlav odepřel Němcům poplatky, ale po marném boji musel jej dávat opět. U knížete Václava, jenž pýchy a ctižádosti neznal, byl to čin opatrnosti vládařské a opravdového vlastenectví. Avšak v nutné potřebě osvědčil dostatek statečnosti.

Čestný boj nabídl vzpurnému vodovodi Radslavu Zlickému, jsa hotov třeba i obětovat sebe, aby ušetřil nevinné krve lidu a tak ukázal, že není zbabělý. Dovedl také pevnou rukou krotit výstřelky odbojných zemanů a zaváděl v zemi pořádek bez krvavého síce násilí, ale neústupně, předcházaje sám dobrým příkladem.

Spravedlivost jeho velebí staroslovanská legenda, která vypravuje, že ubohým pomáhal, bídně krmil a ošacoval, vdovám a sirotkům nedal ublížit, vězně a otroky na svobodu kupoval, všechny lid, chudé i bohaté stejně otcovsky miloval. - Láska k bližnímu je zkušebním kamenem pravého křesťana. Po tom lidé poznají, že jste učenici moji, budete-li mít lásku jedni k druhým" - řekl Kristus. Jak něžným způsobem jeví se tato přední ctnost v životě našeho knížete: Ulevit bídě, setřít slzy - bylo jeho radostí.

Bratr Bolešlav, jako Kain nevinnému Abelu, úklady mu strojí a Václav, ač varován, nevěří a nedbá. Ostatně jeho svědomí je klidné, smrti se nebojí. Od bratra zákeřně přepaden, přemáhá jej, jsa obratnější a pomsta jeho jsou slova: "To ti, bratře, odpusť Bůh". Nezdá se nám, jako bychom slyšeli samého Krista na Kalvarii: "Otče, odpusť jim?"

V životě sv. Václava jasným leskem září i ctnosti hlavní, nejvíce ta, která mezi nimi je na místě prvním. Kdo chce vystavět vysokou budovu dokonalosti, musí nejprve vykopat hluboký základ pokory. Tuto ctnost pěstoval kníže Václav nejbodlivěji, proto i dary svými zahrnul ho Pán, jenž pokorným dává svou milost.

Času neumaril zahálkou a

marnostmi. Všechny zaujaly mu povinnosti vládařské a skutky pobožnosti, dobročinnosti a sebevzdělání. I tichá noc nalezla jej klečícího před svatostánkem.

Je starou pravdou, že kdo chce dobře vládnout jiným, musí umět ovládat především sebe. "Kdo chce za mnou, zapíť sebe sám", tak zní Mistrův příkaz. A věrný učeník poslechl. Právem čte se tento úryvek evangelia na jeho svátek. A není to úkol snadný, zejména pro jinocha. Vyžaduje poslušnost a přemoci ve vnitřním smýšlení i zevnějším jednání všechny náklonnosti, vzdát se všech časných výhod, pokud odporují zákonu Božiu a překážejí vyšším cílům. Sv. Václav byl synem knížecím. Měl dost příležitosti a prostředků, aby užil světa a obklopil se nádherou a přepychem, viděl kolem sebe tolik svůdných příkladů, ale zapřel se. Byl vládařem a mohl dát pocítit svou moc svým četným odpůrcům domácím, ale zapřel se. Kníže Václav je vzorem sebekázně, ctností tak potřebných zejména mládeži. "Vezmi svůj kříž" - tato slova Páně byla jeho silou i v takových obtížích, kde jiný by dávno na mysli poklesl. Radslav Zlický, Arnold vévoda bavorský, císař německý Jindřich Ptáčník, ohrožovali jeho knížectví, ale neochvějná stálost a státnická moudrost Václavova dovedla uchránit zemi od hrozcících pohrom.

Měl těžkosti s vlastní matkou Drahomírou. Jak bolestně to pro dobrého syna, nesl je trpělivě. Veliké útrapy mu činil bratr Bolešlav. Václav hájil své právo, ale bratra nepřestal milovat, jej navštěvoval, ba i smrti odpustil. Velikou bolest způsobila mu násilná smrt milované babyčky Ludmily. Pokorně sklonil se před Božím odpuštěním a pečoval o počtu vznešené mučednice.

Až do konce vytrval - jsa věren Bohu a povinností - až padl jako obět vznešených snah a krvi mučednickou zalil to dobré semě viny a pravé svobody, které zaséval v zemi Bohem mu svěšené.

Hle, tak stojí před naším zrakem ušlechtilý zjev svatého knížete, ozdobeného skvělými ethnostmi. On je zosobněním snah celého našeho národa od staletí, symbolem jeho samostatnosti, v něm český katolík vidí svůj program náboženský a národní a vedle svatých Cyrila a Metoděje, svého dobrodince.

V Písmu svatém slibuje Bůh: "Kdo oslaví mne, oslavím jeho". Svatý Václav oslavil Boha životem i svou smrtí - a Bůh oslavil jej v národě, v církvi i na nebesích, korunoval ho korunou knížecí, mučednickou i korunou slávy. Národ přilnul k němu úctou nejvroucnější a jeho jménem nazýval, co mu bylo nejdrazšího, pod jeho praporem vítězil, v jeho pomoc doufal v ponížení a porobě. - Svatý

Václave, Vratislavem nám buď a navrát bývalou slávu - tak volá velký Balbin v době, kdy zdálo se, že národ zhyne - a sv. Václav nedal zahynout. - Jeho jméno nesl první pluk českých legionářů v Rusku, který spoluzakládal i Čeští Orli - Kpt. Václav Mařík, Měchura, Josef Buriánek s dalšími Orly - jenž pak dodal nadšení ke vstupu do legie téměř všem 2.281 Orlům (padlo jich 257) v zajetí z tehdejší předválečné 12 tisícové organizace Česko-křesťansko-sociálního Orla z toho toliko 7.655 mužů) - veden jsa zdravým smyslem pro vlasteneckou a národní povinnost.

Bohužel tentýž bojový duch, jaký zavládl v československých legiích, neovlád ruské vojáky - jak mohlo být velkého úspěchu po bitvě u Bachmače a Zborova využito. Když ruský generál Selivačev přišel mezi zborováky, aby jim poděkoval za jejich udatnost a objal jejich důstojníky včetně kapitána Maříka-Orla, litoval jen, že se "československým orlům" nepodařilo strhnout k těmto nadšení také ruské vojáky, (užil toliko symbolického přirovnání), které nazval "slepice".

V den sv. Václava 28. září v Paříži prohlášena československá neodvislost, u jeho sochy na Václavské náměstí v Praze statisíce Čechů přijalo radostnou zvěst o svobodě našeho národa, v nádherné nejkrásnějšího architektonického výtvaru nad Prahou jako na stráží - vztýčuje se k nebesům velechrám českého národa, svatým Václavem založený. V jeho kapli vážně a neustále zní píseň: Svatý Václave! Národ jeho povstal a šel stříte nové budoucnosti - národ jeho také zdeptán a ponížen, ale ještě věří v blanické rytíře vedené svým vůdcem, knížetem, svatým Václavem, který jistě zahynout nedá.

Nedej Bůh, aby se národ zpronevěřil svatému knížeti a duchu svých dějin, uvěřil falešným prorokům! Proto snažme se všichni pevně třmát žerď praporu svatého Václava, abychom Jemu brzy mohli postavit nový památník. Jistě chvályhodná myšlenka, ale budujme hnes ve svém srdci každý z nás svatému knížeti pomník tím, že chceme dle jeho zásad žít, jeho ctnostmi se zdobit a tak růst v řádné vlastence dle jeho vzoru. Tím svatého Václava nejlépe oslavíme, tím prospějeme sobě, vlasti, svému národu.

Vladimír Richter:

Svatý Václave - Vratislavem nám buď! K svátku knížete sv. Václava.



sluhy Kristova, apoštola víry katolické ve staré naší vlasti, budovatele státu a moudrého vladaře - statečného a neústupného, kde jednalo se o právo a pravdu a přitom mírného jako beránek. V ruce jeho praporec s orlicí a odhodlanost - pravice jeho žehná zemi české, která je jeho dědičstvím.

Známe jeho život. Je jako zahrada, plná jarních květů. To jsou jeho cnosti a dobré činy a je jich jistě mnoho. Utrhněme alespoň ty nejkrásnější a uvijme v kytici k jeho svátku, ke dni 28. září 1976. Uvijme kytici k jeho oslavě a svému povzbuzení, neboť i k tobě, sestro Orlice, bratře Orle a milá mládeži orelská, volá tvůj vůdce a tvůj vzor - jehož jméno zdobí orelskou župu ve vyhnanství a jehož jménem byla posvěcena i orelská zástava již před čtvrtstoletím: "Budte moji následovníci, jako já jsem Kristův!"

K ctnostem božským svorně družily se v životě sv. Václava i cnosti základní, opatrnost, statečnost a mírnost: na nich spočívá mravní život člověka, jich je třeba zejména vladaři. Ujal se vlády ve věku velmi mladém - kolem 17 let - kdy bývá tak málo smyslu pro vážné úkoly, tak málo rozvahy, tolik lehkomyšlnosti a marné ctižádosti, a přece kníže Václav jeví moudrost, hodnou starozakonního Salamouna.

Ideálem - nedostižným vzorem dokonalosti je Kristus. Nedostižným - neboť je to vtělený Bůh. V osobě Jeho v míře nejvyšší soustředěny jsou ctnosti, které činí člověka dokonalým. Učil slovem i životem. A ke všem volá: Učte se ode mne. Veliký v činech i utrpení, veliký ve slávě i ponížení.

Ve světle dějin i četných legend z dob pradávných stojí před zrakem našim ušlechtilá postava svatého knížete Václava, pokorného

Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ

ČESKÝCH.

NAPSAL VÁCLAV ČECH.

»Tam do té villy vedle mlýna zajedte,« velela baronka, jež šim dále, tím více vpravovala se do klidu.

Kočár předejel před bránu villy a paní baronka s lícenou lhostejností zvolna vystupovala.

Nezvyklý příjezd pražského fiakru pozorovala z okna paní Kalmesová a poznávši vznešenou návštěvu paní baronky, spěchala jí vstříc.

Co baronka vkročila do průjezdu villy, obličeje se, kde mohla by se koho otáčet po domácích pánech, paní Kalmesová už seběhla schodištěm dolů a okázalými projevy přátelskými vítala vzácnou návštěvu.

»To jsou hosté, to jsou hosté!« volala, ovšem jazykem německým. »Jaká čest, paní baronko! Ani jsem se neodvážila pomyslet, že vyhovíte mému pozvání a že oblažíte skromnou naši domácnost svou neočekávanou návštěvou. Jsem šťastna, skutečně šťastna, paní baronko.«

Pocit svého štěstí nemusila paní Kalmesová ani vyjadřovat. Ten plál jí z očí, ten prozrazovaly úslužné její pohyby. Pohledy své vrhala na pravo a na levo, hledajíc, není-li tu někoho, jenž by viděl a slyšel, že vítá ve svém domě baronku. Ale nikoho tu nebylo, jen starý zahradník stál opodál při vjezdu do dvora a uctivost panina přenesla se i na něho. Sejmul čepici a přidružil ji na zad k zapálené své dýmce, již taktéž z uctivosti byl dal z úst.

»Použila jsem laskavého vašeho pozvání,« pravila baronka, »a přijela jsem, milá paní Kalmesová, v záležitosti mladé oné dívky, kterouž jste mi byla doporučila. Mohla bych ji ještě dostati?«

Jak prudce tlouklo srdce matčino, když tázala se po vlastním dítěti jako po osobě, již za služebnou chtěla najmouti!

»O prosím, prosím,« odpovídala v nesnázích paní Kalmesová a i krátká ta odpověď svírala jí hrdlo. Měla se snad přiznati, že dotyčná dívka odloudila vlastní její dceři ženicha, že v očích nehodného toho ženicha byla prostá, chudá ta dívka více, než bohaté, dobře vychované dítě?

Baronku krátká ta odpověď neuspokojovala. Chtěla slyšet více o svém dítěti. Zastavila se na schodišti a pevně opakovala svou otázku:

»Mohla bych ji tedy ještě dostati?«

»Ne, už ne,« vydechla paní Kalmesová. »To jest, nyní, dnes už bych vám ji nemohla ani doporučiti. Stala se z ní poběhlice, hodná svého původu, vždyť přišla sem do Rudlic z nalezince. Ale prosím, paní baronko, prosím, co je vám, vám je nevolno. Prosím, pojďte, vždyť —.«

Baronce skutečně bylo nevolno. Zachytila se zábradlí schodiště a přemáhala křečovitě škubání celého svého těla.

Paní Kalmesová vsunula ruku svou pod paži vznešeného svého hosta. Ten slabý okamžik ji k tomu opravňoval. Mlčky, beze slova, sebravši veškerou svou pevnost, kráčela baronka těch několik schodů vzhůru až do salonu, dokořán už otevřeného. Služka uctivě stála u vchodu.

Baronka bez pobídky klesla na lenošku. »Poběhlice, to slovo vzalo silné, tělnaté a svalnaté té ženě veškerou sílu.

»Jsem unavena,« pravila. »Nejsem uvyklá tomu silnému, venkovskému vzduchu.«

Vějířem chladila si obličej, ale zakrývala vlastně jen své pohnutí před zraky pátrající paní Kalmesové.

»To přejde,« ujišťovala tato ochotně. »Dnes jest také takové neobvyklé dusno, takový těžký vzduch, že skutečně se nelze diviti, když jemné nervy toho nesnesou.«

»Co pravila jste prve o té dívce?« tázala se baronka na pohled klidna.

Ted otázka tato rozčilovala paní Kalmesovou. Zmínka

o nehodném tom stvoření připravovala ji o veškerou rozvahu, když postřehla, že nutně bude musit o ní mluvit.

»Kč by nikdy nebyla přišla do Rudlic!« povzdychla si s upřímnou hořkostí. Nebylo vyhnutí. Musila se přiznati ku pokolení, jež nepatrnou tou dívkou připraveno bylo zámožnému jejímu domu.

»Co se stalo?« pobízela ji baronka.

»Co se stalo!« opakovala podrážděně paní Kalmesová.

»Prosím, paní baronko, proč bych k vám nebyla upřímnou? Mám dceru, jak víte, vzorně, pečlivě vychovanou, jediné naše dítě a jedinou naši dědičku. Předčasně jsme se dali strhnout ku příliš důvěrným stykům s našimi sousedy, kteří mají syna, mladého doktora a děti naše jsme zasnoubili. Je čtrnáct dní před svatbou, a tu já, já — prosím — na vlastní své oči vidím, jak čistý ženich mé dcery líbá toho zmetka a toť se rozumí, že ihned jsem učinila konec všemu. Dceru jsem poslala ihned včera s mužem ku své sestře do Vídně a ženichu jsem řekla, že si může hledati nevěstu, kde chce. Má dcera ji už není.«

»Kde je ta dívka?« chvatně tázala se baronka.

Paní Kalmesová se dala do nuceného, jízlivého smíchu.

»Kde je?« opakovala. »Takové plemeno netáze se dlouho o radu. Utekla, prešla za ním, šla za ním do Prahy a spokojuje se tím, že může býti jeho milostnicí.«

Baronka vykřikla, vějíř vypadl jí z rukou, bezvládně klesla do lenošky.

»Co je vám, paní baronko, co je vám?« pamatovala ji ustrašená paní Kalmesová. Povstala a chtěla spěchati pro pomoc, pro vodu, pro domácí prostředky proti mdlobě.

Ale slabost barončina byla jen okamžitou. Mžikem se vzpamatovala a zadržela ochotnou svou hostitelku.

»Zůstaňte,« vydechla. »Již je po všem. Byl to jen okamžik. Jak se jmenuje ten mladý muž? Kde bydlí?«

Paní Kalmesová při vši své obmezenosti přece jen vyotčila vážnou souvislost trapného nynějšího okamžiku.

»Já nepochopuji, paní baronko,« pravila.

»Ah, vy pochopíte vše,« odhodlaně pronesla baronka, když vám řeknu, že — —.«

Odmlčela se. Nemohla přenést další slovo přes své rty.

»Že — —,« na nejvyšší napiata naléhala paní Kalmesová.

»Že ta dívka je vlastní má dcera!« zvolala baronka a povstala. Pojednou vrátila se jí veškerá síla. Byla odhodlána ukončiti započatý boj pokolením své etí, ale vítězstvím postřádané lásky mateřské.

»Má dcera to jest,« dodávala se srdcervoucí něžností. »Má dcera, mé jediné dítě, dítě z nalezince, ale dítě mé. Poklesek mého mládí, ale svědek jediných šťastných chvil mého života. Má dcera to jest a od té chvíle veřejně chci se k ní hlásiti. Já promíjím jí lásku k tomu mladému muži, je méně hříšná, nežli byla láska má. Kdo to je, jak se jmenuje, kde bydlí?«

Paní Kalmesová vytřeštila zrak. Nevěděla, má-li věřiti svému zraku nebo sluchu, oběma těmito svým smyslům, nebo žádnému. Kdyby ta paní, která nyní stála před ní brdě vztyčená, kteráž posuňkem i hlasem poroučela si takřka přímou odpověď, kdyby ta paní nebyla vznešenou bohatou baronkou Burghardtovou, paní Kalmesová s opovržením by se byla od ní odvrátila, ale k takové výši prostá její duše nedovedla se povznést.

»Vy, paní baronko, vy její matkou?«

K té otázce zmolila se po překvapení svém, jakéhož dosud nezažila.

»Ano, jsem její matkou. Bůh odpustí mi mou vinu, že teprve nyní mohu a chci se hlásiti k svému dítěti, po němž jsem se vás tázala již tehda, když jsem zde v Rudlicích hledala Marii Fröhlichovou, své dítě. Vám první svěřila jsem své tajemství, ale zvěděti je může nyní celý svět. Jak se jmenuje ten mladý muž, za nímž uprchla?«

Závist zalomcovala celou bytostí paní Kalmesové. Místo pokolení měla se dožiti povznešení děvčete, jež vlastní její dceru uvedlo na pokraj zoufalství. Tu okolnost nezastřela ani vznešenost její matky. Matka je baronkou, ale její dítě přece jen jest zvrhlý tvor a Jindřišce odloudila ženicha.

CITIZEN SAVINGS
and loan association

NOW SERVING YOU AT TWO LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK, ILLINOIS 60527
312-566-1010

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60673
312-566-1264

FSLIC

George C. Basta
President

**NEJLEPŠE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI**

**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.

**9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524**

**ISKA
PAINT - WALLPAPER**

**6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS**

656-2583 - 863-2453

**SECOND
FEDERAL
SAVINGS**

**Cor. 26th Street
& Pulaski Road**

CHICAGO, ILL.

**GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKA**



**MACH IMPORTS
3720 West 26th Street**

102xm

CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ
ČESKÝCH.
NAPSAL VÁCLAV ČECH.

Ta hráze věčně tu bude státi a pojednou neimponoval ani vznešený rod vzácného hostě uražené její pyše mateřské.

»Promiňte, paní baronko,« pravila s jízlivým přízvukem. »Ale žádané informace vám nepodám, poněvadž urážíte mateřský můj cit. Jsem počestná žena a dbám počestnosti. Kdo-



„Že ta dívka je vlastní moje dcera“, zvolala . . .

koliv ve vsi vám poví, čeho si žádáte, já prosím, abych byla ušetřena takových otázek.

»Promiňte,« stejně odpověděla baronka. »Děkuji vám za vaši ochotu a vřidnost, s kterou jste mne přijala. Budu vám vždy za ni vděčna. Pohlížejte na mne jakkoliv, dnes cítím se ponejprv šťastnou matkou.«

Uklonila se před paní Kalmesovou a vznešeně kráčela ze salonu. Domácí paní ji nevyprovodila. Jako přimrazena stála na svém místě, těšíc se z toho, že zachovala se důstojně.

Baronka sestoupila schodištěm před villu. Kočí fiakru projížděl uličkou své koně a právě chtěl zajet do nádvoří, aby vypráhl. Pokynula mu, aby posečkal a pěšky ubírala se vedle do mlýna.

Paní Bořická překvapena vítala ve svém obydlí neznámou, elegantně oblečenou dámu, kteráž omlouvajíc se a mluvíc německy vstoupila do pokoje. Paní Bořická sice ve svém mládí dokonale naučila se německému jazyku, ale neuvěřitelně jeho téměř úplně jej zapoměla ovládat a dnes sotva rozuměla, co cizí, patrně vznešená paní jí praví. Jen tolik pochytala, že se představila jako baronka Burghardtová a že se ptá po mladé dívce jménem Fröhlichové, jinak Radoňové, tedy po Marii.

»Jsem paní v tomto domě,« navzájem představovala se česky paní Bořická, »ale odpusťte, že vyznám se jen velmi málo v němčině.«

Ale aby návštěvě pohostinsku přišla vstříc, snažila se paní Bořická jazykem německým, pokud toho ještě dovedla, vyzvěděti, oč neočekávané návštěvě se vlastně jedná a sdělovala, že ihned přijde její manžel, pro kterého hned při vstoupení neznámé paní byla služku poslala do mlýnice, kde pan otec právě prodléval. Uvedla svého hosta do parádního pokoje a navzájem omlouvala se jí teď baronka, že k litoosti své nezná česky. Tak prošel čas, než pan otec Bořický vstoupil do pokoje.

Baronka představovala se opět tomuto a netajila se ani v nejmenším s vlastním účelem svého příchodu. Přiznávala se nyní i zde, že jest matkou dívky, kteráž zde v domě poslední léta trávila a o kteréž skutečně předpokládala, že se stala milenkou domácího syna, doktora Bořického. Chtěla jen

vědět podrobnou adresu tohoto mladého muže, aby jej ihned v Praze mohla vyhledat a aby si k němu došla — pro svou dceru. Neklnula jí, nehoršila se na ni, ani na jejího milence. Co se stalo, toho vinu přičítala jen sobě, své vlastní pyše a ohledům na zevní svět a společnost, v které se pohybovala a pro kterou se k svému dítěti nesměla hlásiti. Ta hráz byla nyní prolomena. Teď cítila se býti jen matkou, matkou zbloudilého dítěte, naproti němuž od té chvíle — to si přisabala — konati chce všechny své povinnosti mateřské.

O všem, čeho si přála zvědět, byla teď panem otcem lépe zpravována, než hněvem sptící paní Kalmesovou. Teď dozvěděla se plnou a ničím nezastřenou pravdu. Teď poznala ten hanebný dlouholetý podvod, který s ní prováděl nesvědomitý a lakotný Kramář. Baronka plála bolem a hněvem a posléz plakala lítostí a rozhořčením.

Návštěva, kteráž neměla trvati než okamžik, prodloužila se na dvě hodiny. Stále nové a nové otázky střídaly se s odpověďmi a v hovoru svým nikým nebyli vyrušováni, ježto pan otec, když viděl, oč jde, ihned dal přiměřené rozkazy.

Otevřené přiznání nešťastné té paní smířilo s ní i citlivou paní Bořickou. Baronka byla i pobostěna, ale pak už neměla žádného stání. Rozloučila se s prosbou, aby na ni nepohlíželi jako na ženu špatnou, nýbrž jako na matku svrchovaně nešťastnou.

A za krátko unášel ji zase kočár v plném trysku ku Praze.

Ztrestání zlosyna.

Baronka odjížděla z Rudlic v té pevné domněnce, že Marie, o níž zrovna jako paní Ryvolová ani v nejmenším nepochybovala, že jest vlastní její dcera, prodlévá u někoho ze svých známých a dle toho, co slyšela z úst starého pana Bořického o ní i o Klementovi, byla přesvědčena, že alespoň tomuto podá zprávu o nynějším svém bydlišti. Proto bez přetahu dala se dovéztí přímo do udaného it bydliště mladého doktora Klementa. Nebyl doma. Jest prý v kanceláři svého chefa. Bylo pro něj posláno a baronka čekala.

Klement přichvátal všecek rozechvěn. Nemyslíl jinak, než že konečně Marie sama se hlásí, ale zklamán stanul před elegantní neznámou mu paní, kteráž jej žádala o soukromou rozmluvu beze svědků.

»Jsem matka Marie Radoňové, či vlastně Fröhlichové,« tak představovala se užaslému mladému muži.

»Víte, kde jest mé dítě?« dodala, když nedostávala žádnou odpověď.

Klement musil usednouti, sám nepobídnuv ani záhadnou paní k usednutí. Nohy se mu třáslly, kolena vypovídala službu. To byla tedy ta tajemná tetička, kteráž hlásí se k svému dítěti teď, kdy toto dítě, zoufajíc, hledalo útulek — kde? Ano, kdyby věděl kde. U cizího mladého muže hledá bezcitná matka ubohé zavržené své dítě!

»Nevíte o ni ještě nic, pranic?« pamatovala jej s nedočkavým chvatem.

»Nic,« vydechl Klement, jakoby se probouzel z hrozného snu.

Ta odpověď vzala zase veškerou sílu baronce. Ač připravena byla na jakoukoliv možnost, tu zprávu neočekávala, že i zde nedozví se pranic o svém dítěti. Teď sama usedla na nejbližší židli a s bolestným pohnutím pohlížela na mladého muže, jenž celým svým výrazem dával na jevo beznadějnou zoufalost.

»Můj bože,« zaúpěla, »jak hřešila jsem na tom dítěti!«

Tento porzdech, jenž vyrval se ze srdce v pravdě stísněného, probouzel Klementa. Plnou tváří otočil se k baronce a pevně díval se jí v obličej, jakoby každý její tah chtěl vryti v paměť svou.

»Velmi záhy se hlásíte k svému dítěti,« podotknul a hlas jeho zněl opovržlivě. »Dítě své snad naleznete, ale lásku jeho, myslím, že nikdy již. A proč hledáte ji u mne, jak vůbec víte —.«

Pokračování...

CIVIC SAVINGS • LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAWndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANEK,
president

SUŠENÉ HŘIBKY \$19.50 lb.



Houby \$7.98 lb
Václavky \$3.49 lb
Křmín \$1.25 lb

Mák melem zdarma.
KRUPKY

MACH Imports

3720 West 26th Str. 11sxm

Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture

3720 W. 26th Str.
26sxm

PRO INFEKCE ZKUSTE
Kabátovu Černou Mast

Mast, která táhne a hojí . . . No vředy, vyrážky, řezné rány, poplouzňování a jiné kožní infekce. Použijte ji ve všech vedoucích lékárnách anebo u

RIEDEL PRESCRIPTION
PHARMACY

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623
Telefon Bishop 7-7550

HITZEMAN
FUNERAL HOME

4115 W. 26th St., CHICAGO
LA 1-3808 - 1-3809
9437-45 WEST 31st STREET
BROOKFIELD
HU 5-2000

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Standardní, přenosné psací stroje nové, používané. Opravy, předělávky.

3506 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

12xm

Svatba ve vaší rodině?
Snoubencům uděláte
radost zadáním oznámky
do Denního Hlasatele

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226-3315
PŘEDMĚSTÍ: 863-5315

DODÁ VÁŠ INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

8. DENNÍ HLASATEL

28. ZÁŘÍ 1976

PLUMBING

ROYAL PLUMBING

Veškeré instalatérské práce a
čištění ucpávkových odpadů. Provádíme
rychle a levně k vaší spokojenosti.
Rozpočty zdarma.

852-5881

xst

OPRAVY TELEVISORŮ

WEST T.V. SERVICE COLOR, BLACK AND WHITE RADIO, PHONO TAPE RECORDER

Majitel FRANK ŠTÁLÍK

484-4408

st

BARVENÍ A PAPIROVÁNÍ

VYTČENÝ BARVÍŘ

s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá práce.
Speciální vymazávání stěn a
stropů před barvením. Pojistění
Rozpočty zdarma. Volejte po 5
hodině tel. 103-7834 - 1331 S
61st St., Cicero

AM

BARVENÍ A DEKOROVÁNÍ

Vnitřní i venkovní, opravy a natírání
plochých stěn, výměna železky v
oknech a menší opravy. Poctivá
práce, kvalitní materiál, rozpočty
zdarma, pojištění.

FRANK MOTTI - tel. 788-5066
Berwyn - ráno, večer i v neděli.

xst

RESTAURACE NA PRODEJ

PRODÁM VÝBORNĚ prosperující československou restauraci na Floridu.

Dvě míle od pláže, 48 míst k posazení.
Povolení na prodej piva a vína.
Rodinná záležitost nutí prodej. Pište
do Hlasatele na značku A-32.

25x7

RŮZNÉ NA PRODEJ

MAM NA PRODEJ 2 HELIGONKY a JEDNU PIANO ACCORDION.

485-7264

Řekněte mi, pane doktore, takže
se Patrick McInthey, pravověrný
Skot lékař v Aberdeenu, co vy
děláte, když nastydnete?

To přijde na to, povídá lékař,
někdy mám rýmu, jindy kašli.

PEČE O STROMY

ODBORNÉ KÁČENÍ

a prořezávání stromů, evergreens a
živých plotů za nejnižší ceny.
Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JOHN KOVAČIČ - 863-4219

STAVEBNÍ ODBOR

VEŠKERÉ PRÁCE

zednické a cementářské, schody,
floory a nové komíny provádí.

FRANK FRONĚK a SYN

2620 S. Harvey Ave., Berwyn, Ill.

Telefon 749-5066

xst

VEŠKERÉ ZEDNICKÉ A CEMENTÁŘSKÉ PRÁCE

Opravy kotů, chodníků. Výměna
okapových rour, táhování plochých
střech. Garážové podlahy, paty. Vy-
mazávání zdí. Vnitřní a venkovní
barvení.

Kuba Froněk

788-3761

788-9570

Volejte po 8:00 hodině večer

xst

NOVÉ BOILERS, FURNACES, CENTRAL AIRCONDITIONING Electronic filters, humidifier,

water heaters A. O. Smith,
těž prvotřídní kompletní
zařízení kabinetové kuchyně
podle míry.

EMIL HRACH a Syn

447-2844

442-6971

AM

VEKO CONSTRUCTION and REMODELING

Chodníky, schody, podlahy, paty,
komíny, vymazávání zdí a střechy,
Korčeka, porche, siding. Vnitřní a
venkovní barvení a papirovaní.
Veškeré zednické práce a kompletní
remodelování. Kuchyně, koupelny
atd.

LARRY VEJROSTA, Berwyn
749-3249

xst

WESTERN GENERAL REPAIRS AND MAINTENANCE

• Panelování • Barvení a natírání
• Tesařské práce • Ploché střechy
• Remodelování • Betonářské práce
• Instalatérské práce (Plumbing)

JIRI KORÁN

656-1942

29 x sm

HEITL'S CONSTRUCTION

Remodelování koupelen, kuchyní a
basementů za nejnižší ceny. S
každou koupelnou a kuchyní zadar-
mo kohoutky k umyvadlu.

LUBOŠ HEITL

852-5881

852-3562

15x sm

Doma mluv se svými
dětmi jen česky!

MAJETKY NA PRODEJ

CHCETE STAVĚT?

Zde máte pěkný lot ve Stickney, 50
stop. Blíže škol. Vše zastavěné.
Pěkná příležitost, kdo chce to nejlepší
Cena \$16,500.

SVOBODA 3739 W. 26th St.

TO 3-2460

CL 2-6710

28x3

CICERO, 10 FLATŮ, 10 LET STARÝ.

9x3 pokoje. Výnos \$17,400. Nikdy
není nic prázdné. Cena pouze
\$105,000. Stačí \$20,000.

SVOBODA 2134 S. 61st St., Cicero

OL 2-6710

TO 3-2460

28x3

PRODÁM SOUKROMÝ DŮM V PRAZE, CSR.

Několik menších bytů: vše koupel-
ny a j. - 2 byty budou hned volnými
pro nového majitele. Cena 30 000
dolarů. Napište do Hlasatele na
značku A-31

Spolkový věstník zábav

První podzimní zábavu pořádá
ZÁBAVNÍ SPOLEK ŽEN Z
MORAVSKÉHO SLOVACKA v
neděli dne 3. října (October) 1976 v
Moravském domě, 4142 W. 26th St.
Začátek ve 3:00 hodiny odpo.
Vstupné \$1.50. Hudba Henry Blaha
a John Gall. Uctivě zve pořádající
výbor.

Oblasní výbor Československé národ-
ní rady americké v Chicagu, Ill.
oslaví v neděli dne 24. října 1976 200.
výročí Spojených států amerických a
čs. 28. říjen, založení Československé
republiky slavnostním odpoledním
koncertem Chicago Chamber Orches-
tra Association v Morton West High
School Auditorium ve 3 hod.
odpoledne. Bohatý umělecký pro-
gram.

MORAVSKÁ KULTURNÍ SPOLEČ-
NOST Vás srdečně zve na ČESKO-
SLOVENSKÝ NÁRODNÍ KROJO-
VANÝ PLES v sobotu dne 2. října
1976 ve dvoraně SOKOLA TABOR.
16. ul. a Clarence Ave., Berwyn, Ill.
Hudba: "Joe Pat" Paterek, John Gall
Vstup: 7. večer, vystoupení 8. večer.
Dar - \$3.50.

2f

PĚVECKÉ SBORY Č.S.A.

pořádají
VÝROČNÍ KONCERT
pod řízením prof. Františka Kubiny.
Pohostinně vystoupí br. Josef Lacina.
Bass-Barytone v neděli dne 17. října
1976 v Morton West Auditoriu, 24. a
Home Ave. v Berwyn, Illinois. Přesně
ve 3:00 hodiny odpoledne. Vstupné
\$3.00 osoba. Vstupenky u člena
sboru.

17f

V Mladé Boleslavi, kde je také
jedna z četných bratrských
okupačních jednotek, objevili
mravěho Rudoaněje. Měl v
sobě pětadvacet nábojů. Ze
samopalu. Jeden český lékař byl
povolán k ohledání. Prohlásil
udíveně: "Tak strašnou
sebevraždu jsem ještě neviděl!"

PŘIJMOU SE

PŘIJMOU SE

CAFETERIA HELP

MORNING HOURS AND NOON HOURS

SALES

MORNING HOURS AND NOON HOURS

PORTERS

MORNING HOURS AND NOON HOURS

ALSO EVENING HOURS

ALSO EVENING HOURS

APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE

SEARS, ROEBUCK and CO.

1555 Lake Cook Road

Northbrook, Illinois

291-4270-4271

An Equal Opportunity Employer.

24x7

ADMINISTRACE HLASATELE

PRIJME IHNE

AKVISITÉRA PRO INSECI a DŮCHODCE

ovládajícího administrativní
práce.

Zájemci volejte:

ADMINISTRACI
HLASATELE.

PLANT RELOCATING

Need reliable self starting individuals
for light clean manufacturing. Full
time steady work. Salary commensu-
rate with good work record. Expe-
rience not necessary. Will train.

APPLY SEPT. 23, and 24 at:

* 2100 S. Western Ave., Chicago

After the above dates apply at:

* 4110 Warren Ave., - Hillside, Ill.

23x7

PVT. INSTRUCTOR WANTED

My home or yours to teach Czech
language for 4 yr. old pre-schooler.
Must be qual. instructor in this
language. Contact Mr. Velk at

620-5890

25x7

PRONAJME SE

PRONAJME SE

2 LOZNICOVÝ BYT

spolehlivým manželům - blízko La
Vergne Station v Berwynu.

Volejte 749-0663

25x7

Na všetečnou otázku, s kým je
třetina, odpověděla jistě
francouzská herečka: Police to
už vyšetřuje!

A jindy na podobnou otázku
sdělila: Víte, já jsem velmi
krátkozraká...

MAINTENANCE.

Near north suburban firm has an
immediate opening on the 2nd shift
for an individual to install, maintain
and trouble shoot plastic molding
presses and related equipment. Must
be experienced in both electrical and
hydraulic work and be able to inter-
pret Blue Prints.

Excellent fringe benefits including
profit sharing. Salary depending on
experience.

To arrange for an interview
Call Jess Bejda

673-1050

or

764-7764

RESINOID ENGINEERING CORP.

3445 W. Howard St.
SKOKIE, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer M F

28x3

COOK

FOR RECTORY

3 Priests, Berwyn Location.
Pleasant surroundings.

484-2161

25x3

Brežněv, Mao a Dubček stojí
před nebeskou branou. Svátý
Petr je vítá a prý každému nově
přichodícímu, ať již jde do
nebeského nebo pekelného
sektoru, lze na rozloučení se
světem splnit jedno přání.
"Uragán!" pospíšil si Brežněv.
"Tak velký uragán, aby smetl
celou Čínu do moře!" "A k tomu
blesk", dodal Mao. "Tak silný a
velký, aby zmítl celé Rusko!"
"No, když je to tak", řekl
skromně Dubček, "tak já si přejú
vlastní už jenom to kafe".

Z ČESKOSLOVENSKA

Pokračování ze str. 1

všech vážnějších událostech ve světě i u nás.

Jak se naši novináři podílejí na realizaci závěrů XV. sjezdu KSČ?

Jsem přesvědčen, že se každý z nich snaží aby přispěl k realizaci závěrů XV. sjezdu KSČ co nejvíce. Samozřejmě že ekonomický novinář má jiné úkoly než ten, kdo píše o kultuře, či o sportu. Ale protože závěry XV. sjezdu KSČ jsou komplexním programem dalšího rozvoje celé naší společnosti, každý si při jejich uvádění do života může najít svůj úkol.

A že se novináři snaží přinášet informace a reportáže ze všech pracovišť, kde se rozhoduje o splnění úkolů vytyčených sjezdem, o tom se můžeme přesvědčovat dnes a denně. Stačí vzpomenout, jak tisk, rozhlas a televize ukazovaly v suchém létě iniciativu lidí, kteří se přirodě nevzdávali. Jak přinášely a přinášejí reportáže z nejoblíbenějších provozů v továrnách, dolech a na stavbách. Ukazují perspektivy nové techniky a uplatňování vědy, stejně jako obětavost lidí na polích a ve stájích. Nezapomínají ani na pečlivé a přesné ruce našich zdravotníků, na odpovědnou práci učitelů a snahu studentů při prázdninových pracích.

Chci bych se zmínit ještě o jedné současné aktuální tématice našich prostředků hromadné informace a propagandy. Je období před volbami do zastupitelských orgánů. Těžko spočítat, kolik tisíc příkladů obětavých poslanců se představilo na stránkách tisku a ve vysílání. Kolik set příkladů aktivní obci, dokončených i začatých staveb či úprav, kolik obětavosti lidí i důvěry voličů ve své poslance. Tato důvěra se ve většině případů netýká jen jednotlivců, ale celého našeho socialistického zřízení. Máme úspěchy a dobré výsledky, máme i slabiny a víme o nich. Socialistický tisk, rozhlas a televize jsou tu nástrojem veřejnosti, aby se o všem dověděla a do všeho mohla mluvit. A právě tím se budou nejvíce podílet na realizaci sjezdových usnesení.

Co k tomuto článku dodat? Že je nás mnoho, těch nových i starších exulantů, kteří měli tu "šťastu" se seznámit s "pravdomluvným" československým tiskem. A že snad právě proto jsme se dali do přepisování článků, zpráv, reportáží, dokonce do citování některých kapitol románů, aby si náš čtenář měl možnost udělat vlastní úsudek "pravdivosti".

Když českoslovenští novináři napíší zprávy z Afriky, Asie, z Evropy atd. může eventuelně nějaký zaujatý čtenář konstatovat, že jsme v té či oné zemi stejně osobně nebyli a že tudíž zprávy toliko překládáme a

tak není nikde zaručeno, zda zrovna ty americké, nebo jinajazyčné zprávy jsou pravdivé. K tomu by se dalo říci asi toto. Jelikož jsme příliš často měli možnost si na jiných zprávách československých novinářů ověřit nesolidnost zpráv, potom je celkem velmi logické, že už nevěříme absolutně ničemu. Když západní novinář napíše zprávu z cizí země, vystavuje se riziku, že bude konfrontován se skutečností v tom případě, že jiný novinář který v té či oné zemi byl jeho zprávu vyvrátí. A nebo to bude přímo čtenář, který zmíněnou zem navštíví a ověří si pravdivost. Tomuto riziku není vystaven novinář

československý, neboť čtenář nemají volnost pohybu a s největší pravděpodobností se žádný z nich nedostane do Afriky, na Střední východ, do Spojených států, do Jižní Ameriky atd. Pokud ten docela malý počet československých čtenářů se ven dostane na návštěvu příbuzných, dost pravděpodobně se nebudou honit po zemi a ověřovat si zprávy, nahlédne ke skutečnosti, že mnohé to ani nezajímá, nebeneovládají řeč toho kterého národa. Snad je i důležité dodat, že každý návštěvník Západu je příliš ustrašen, než aby si vůbec dovolil se příliš mnoho ptát a stýkat se s větším okruhem lidí, než jsou jeho příbuzní, nebo nejužší přátelé.

Přímou zde jsme měli potom možnost si ověřit zprávy o chudácích černochů, kteří bydlí ve slams, kde v ulicích se valí odpadky jídel a špíny a kde pobíhá množství krys. Jednak za špinu a nepořádek mohou jen a jen osadníci neboť zcela určitě jim tu špinu a odpadky nikdo do jejich ulic z cizího sousedství nepřinesl. Krysy jsou automatickým produktem nečistoty. Když československý reportér už pořizuje obrázky z oblasti chudých černochů, neměl by zapomínat fotografovat přepychové automobily stojící před položenými domy. A dále, aby neurázel novinář tu čistotnou a kulturní a také větší část černochů, měl by vyfotografovat sousedství, kde stojí úhledné domky s rozkošnými zahrádkami, plné květů a zeleně. Ne totiž každý černoch žije v Americe jako dobytce a je rozhodně nespravedlivé o této skutečnosti československého čtenáře neinformovat. Nejsou to jen černí, kdož bydlí mezi špinou a krysy, ale i nepořádní běloši a odjakživa špína a nepořádek nemají s chudobou nic společného.

O pravdivosti zpráv se můžeme přesvědčit i jinak. Když zprávy, nebo i celé články informují o tom, že v USA není dostatek masa, že jsou fronty, že americké potraviny jsou nekvalitní... že chudáci Američané chodí střílet

veverky a divoké králíky, aby se uživil, že vybírají lidé jídlo z koší na odpadky... pak musíme konstatovat, že tyto zprávy nemají se solidností mnoho společného. Jednak by českoslovenští novináři měli zaznamenat tu skutečnost, že nedostatek masa, potravin a fronty jsou běžnou výsadou Čechoslováků. A právě tak by měli zaznamenat tu skutečnost, že chudí lidé v Praze, také vybírají odpadky z koší a dokonce dojdají zbytky z talířů v pražských automatech. Nejedná nás této skutečnosti byl přímým svědkem.

Je právě tak nesmysl psát o tom, jak americký Kongres rok od roku schvaluje vyšší rozpočet na zbrojení, když my se zde rok od roku rozčílujeme, že Kongres rozpočty na zbrojení oklešťuje. A co by se zde dalo říci třeba o Sovětské svazu? Ten se přece neřadí tím, že investuje miliardy do zbrojení a dokonce prohlašuje docela veřejně, že podporuje a bude podporovat spravedlivý boj za svobodu v zemích Afriky, Asie atd. a to jak zbraněmi, tak i "morálně". Neměli by snad českoslovenští novináři

informovat svoje čtenáře o tom, kolik zbraní dodal Sovětský svaz do země černé Afriky, nebo třeba do Libye a do dalších států? A neměl by snad prozradit také rozpočet na zbrojení ze Sovětského svazu? Nehledě ke skutečnosti, že jak v Sovětském svazu, tak i v zemích jeho satelitů je vojenská povinnost. Tato není ve Spojených státech, v Kanadě, v Austrálii a v dalších zemích Západu. Toto zde jsou fakta, která se na stránky československého tisku nedostanou a pročez československé sdělovací prostředky lidu neslouží, ale lid ohlupují!

Co jen na to, když se ještě domá v ČSSR psalo o tom, kolik milionů hodin dobrovolně odpracovali třeba Pražáci. Všichni se velmi dohře pamatujeme, že nikdo z nás dobrovolně neodpracoval ani minutu, ale že jsme byli na brigádu nahnáni. Kdo nechtěl ztratit zaměstnání, tak si zatraceně rychle rozmyslel odmítnout výzvu k brigádě. A jak to bylo s dobrovolným odevzdáním peněz na Koreu, na Vietnam, pro chudé americké dělníky atd.? Z výplatního sáčku zmizela určitá částka a místo ní tam byl lístek, který potvrzoval, kolik dal ten či onen na Koreu. Podnik se zásadně nikdy nikoho nepal, ale peníze jednoduše odebral. Později se tento způsob změnil tak, že v den výplaty sídlí úředník z organizace KSČ připraven s listinou, na které byla jména zaměstnanců a na zaměstnancův podpis. Každý kdo převzal výplatu byl zastavem úředníkem a byl učiněn dotaz, kolik je ochoten obětovat na to, či ono? Sám zaměstnanec musel vyplnit částku, kterou dává a potvrdit to vlastnoručním

podpisem. Jistě i na toto se mnohý z vás ještě pamatuje? Podnik potom odevzdal listinu s penězi a podpisy na nadřazené úřady, které konstatovaly, že občané DOBROVOLNĚ odevzdali ... částku. A sdělovací prostředky, ty zase vysloveně nepravdivě informovaly o dobrovolnosti občanů, ač všichni novináři bez výjimky znali skutečnost!

DENNÍ HLASATEL 9.



Ukládejte spolehlivě u

GUARANTY Savings and Loan Association

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 - C.Rawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBYVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelní účty

Všecké vklady pojištěny do \$40.000
vládní agenturou:



"FEDERAL SAVING AND LOAN INSURANCE CORPORATION"



ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK



ČESKÝ NÁRODNÍ HRBITOV

HRBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM
5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

S chloubou předvádí veřejnosti nově postavené

Pres. Beneš a Gen. Štefánik křídla MASARYKOVA MAUSOLEA

nalézající se uvnitř hřbitova, obklopeného akry
posvátného hřbitovního pozemku.

ZAJIŠTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu,
který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HRBITOVA

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave.

Telefon 762-2233

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

Mimo jiné předložili také písemné prohlášení Alberta Kiralfy, profesora práva na King's College londýnské university, podle kterého "politický systém v ČSSR je bezvýznamný pro průkazní řízení v oné zemi" a "současná vláda ČSSR chce být přijata ostatními národy jako člen rodiny národů a přikládá velkou důležitost dobré vůli vlády a právníků v západní Evropě." Na závěr rozhodl soud proti Dr. Brychovi a ve prospěch průkazů z ČSSR s tím, že "co se týče sporného materiálu před soudem, nebylo by správné zastávat nyní to stanovisko, že právní systém v Československu není hoděn důvěry."

Třežba kariéry Dr. Brycha vůbec nezávisí na konečném výsledku jakéhokoliv soudního procesu na Novém Zélandu, jelikož Dr. Brych má trvalé nabídky na práci z více než desíti zemí, a jeho diplom s právem na provozování lékařství je uznáván 24 zeměmi. Dr. Brych se odvolal proti novozélandskému rozhodnutí ke Královské radě ve Velké Británii, kde má být věc projednána v blízké budoucnosti. Dr. Brych naléhá na pokračování velmi nákladného soudního procesu, který ho již stál téměř 100.000 dolarů, poněvadž věří v důležitost svého případu jako precedentu. Jestliže by Královská rada potvrdila rozhodnutí novozélandského soudu, pak by každý exulant v oblasti Britského společenství národů byl na milost pražského komunistického režimu, který by podle své libosti předkládal jakékoliv podvodné dokumenty za účelem existenciálního zničení kteréhokoliv uprchlíka z ČSSR.

Případ lékaře Brycha zaslouží si tedy vyjimečné pozornosti a podpory. Lze proto očekávat, že se k jeho obraně přihlásí další významní emigrantští činitelé, kteří svými myšlenkami a přísedními prohlášeními přispějí k neodvratnému zkompromitování drzé proľhanosti čsl. komunistických orgánů. Mezi takovými svědomitými emigranty byli v poslední době zejména Emil Kačírek ze Sydney, jehož děti byli Brychovými pacienti v Československu a Dr. Radislav Selucký, profesor politických věd na Carleton University, autor 14 knih a mezinárodně uznávaná autorita na komunistické systémy, který prokázal, že výstisk deníku Práce s článkem o "obyčejném trestanci Brychovi" je falsifikátem. Avšak nejposlednější český svědek byl opravdu dynamitem na tvrzení čsl. komunistických úřadů, že žádný Brych nikdy na lékařské fakultě nepromoval. Našel se totiž další emigrantský lékař jména Brych, tentokrát Otakar, který provozuje praxi v Britské Kolumbii. Ten dokonce sám zaletěl na Nový Zéland se všemi svými diplomy, vysvětlil Novozélandcům v přísedním prohlášení, jak se věci s akademickými tituly ze šedesátých let měly v Československu, ostře napadl machinace lékařského představitelů novozélandských komunistů a plně se postavil za svého kolegu Dr. Vlastimila Brycha. Pomalu, ale jistě, přichází na Boží světlo podlost komunistického spiknutí proti českému exulantovi.

Avšak tím nejdůležitějším jevem na celém tom případě Dr. Brycha zůstává ta okolnost, že zmobilisoval také příslušníky širšího mezinárodního exilu. Významní polští a maďarští intelektuálové se zapojili skvěle do orchestrace nejdůležitějšího odporu proti kulturnímu záškodnictví mezinárodní komunistické konspirace. Tak, na příklad, Ivan Volgyes, profesor politických věd na universitě v Nebrasce a předseda Národní komise pro vzdělání při Americké asociaci pro rozvoj slovanských studií, vydal affidavit, ve kterém rozebírá československé právní poměry a také příkře odmítá naivitu britského Kiralfy. Profesor Volgyes cituje knihu J. F. Trisky o ústavách komunistických států a knihu Jiřího Pelikána o československých komunistických procesech z padesátých let a vynáší do popředí jako charakteristický rys československého systému základní Leninův princip "třídní povahy práva" a "práva jako nástroje politické moci." Podtrhává rázně, že by bylo "zhoubné a zbytečné hovořit o normálním soudním systému v Československu, jenž by vyhledával spravedlnost na způsob, uplatňovaný demokratickou soudní praxí." Právě naopak zdůrazňuje profesor Volgyes, komunistickou praxí je "porušování práva orgány Státu a Strany." Také vyzdvihuje uveřejněné výroky ministra spravedlnosti Československé socialistické republiky, který opětovně varuje všechny soudce před rozsudky, "které by byly nezávislé na zájmech Komunistické strany Československa" /"Socialistická zákonitost," 1970, 261/. Argumenty profesora Volgyesa, jeden za druhým, jsou opravdu zničující, když uvádí na svou podporu i protichůdné články Rudého práva, které nazývají přes 100.000 čsl. emigrantů, většinou dobře vzdělaných lidí, prostými zločinci. Na závěr svého přísedního prohlášení vyřizuje profesor Volgyes celé komunistické odvolávání se na mezinárodní postavení československého práva zcela jednoznačně v těchto slovech: "Odvolávání se na mezinárodní status československého práva na základě jakéhosi článku o československém trestním zákonu z roku 1962, uveřejněného v západním Německu a napsaného v Praze, musí být ihned odmítnuto. Neboť bylo to právo toho trestního zákoníku, jež umožnilo podvodné politické procesy po roce 1969 a jež ponechalo v platnosti stejná ustanovení předcházejícího zákoníku, podle nichž se konaly předešlé podvodné politické procesy, odsouzené později samotným Ústředním výborem komunistické strany Československa. A nemůže být žádného pádnějšího tvrzení o politické povaze spravedlnosti a zneužívání práva," končí profesor Volgyes, "než tvrzení samotného Ústředního výboru komunistické strany Československa."

Post scriptum: K tomu všemu byly zrovna na Novém Zélandě volby, ve kterých veřejnost měla příležitost odsoudit politické poměry ve své zemi. Socialisté to prohráli na celé čáře, jejich vláda padla, a pronásledovatel Dr. Brycha, náměstek předsedy vlády Tizard, ztratil svůj úřad. Nyní se jen dychtivě očekává zpráva, kdy bude vypovězen ze země jako persona non grata československý komunistický agent Pravda, který je do celého spiknutí tak namočen. Pokus o rozšíření oblasti smutné proslulé kulturní genocidy z území Československé socialistické republiky na důležité zahraniční oblasti, obývané českými, jakož i slovenskými exulanty, se nesmí nikdy zdařit. O to se naši svědomití právníci, vědci a celý mezinárodní exil musí v bojové spolupráci vždy postarat. Takový je jeden z nezadatelných úkolů inteligence v exilu.

26

ZODPOVĚDNOST PŘED DĚJINAMI

Filosofové po staletí uvažují o zákonech vzniku a zániku států, národů a civilizací. V minulém století G. F. W. Hegel tvrdil, že státy jsou jako jednotlivci, kteří si postupně předávají pochodeň dějinného pokroku. V průběhu dějin prochází pak lidské společenství zásadně třemi vývojovými stupni: od panství jediného tyрана s neomezenou mocí přes panství jedné despoticke třídy, do vlády všech lidí, kteří si nakonec budou politicky rovní a všichni budou žít ve svobodě. Jak známo, této teorie se chytil Karl Marx a načrtnul svou utopii - změnit politické akce, vojenské kázně a odumření státu jako takového, za nevidaného blahobytu a volnosti všech. Na počátku tohoto století Oswald Spengler vypracoval myšlenku, že civilizace jsou jako všechny jiné živé organismy, jež se rodí, zrají a umírají. Tohoto učení se později chytil mnohý západní politik, aby ospravedlnil svou katastrofální politiku ústupků vůči útočnému marxismu a jako, na příklad, Kissinger veřejně prohlásil o současném vývoji toto: "Dějiny nejsou ničím jiným než vypravováním o úsilích, která nedošla cíle a také o přáních, která byla sice splněna, ale jejichž výsledky se ukázaly být jinými než se očekávalo. Historiku je takto souzeno žít v očekávání neodvratné tragedie a musí nyní předpokládat, že naše společnost nebude již příliš dlouho trvat." K tomu tento organizátor západní politické obrany nedávno dodal, že během 5-10 let celá Evropa bude pod panstvím marxismu.

Během naší generace filosofie dějin však značně pokročila. Ve své desítisvazkové studii jeden z nejmodernějších filosofů dějin, Arnold Toynbee, konstatoval, že se společnosti rodí a obnovují, když se vyskytnou správné prostředky, vyzývající k činnosti, a správní lidé, kteří se chopí příležitosti. Společnost se však vždycky musí zhroutit, umkne-li v ní tvůrčí menšina. Edward Teller, vynálezce vodíkové bomby a znamenitý představitel tvůrčí technologické menšiny na západě, se k tomu vyjádřil, že, má-li svoboda nyní vůbec přežít, bude k tomu třeba naprostoého zázraku. Zázraku, který však milióny nezávislých a svobodě oddaných lidských bytostí mohou opravdu uskutečnit. Neboť hlavním problémem našeho

Pokračování



Televiser
steria — radia



Mach Furniture

3720 WEST 26th St. 18 2

BERWYN
NATIONAL
BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtěk 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.



KUBA - Klenotník

4052 ZÁP. 26. ULICE

1 blok západně od Pulaski Rd.
Telefon: LAwndale 1-7275

PAUL'S
BODY SHOP

5234 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650
Volajte 656-4477
Tažte se na p. SVAČINU

Hasek Rite-Way
ROOFING CO.

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištění.
Telefon Bishop 7-1212

VÍTANÁ KUČAŘSKÁ
KNÍŽKA

Národoplný kuchař O. M. S.
vydal pečlivě připravenou
kuchařskou knihu s bohatým
obsahem vybraných předpisů
českých českých lidů, pečiva,
masa a pod. Tato kniha, již
druhé vydání, je neocenitelným
základním pro každého, kdo
se zabývá kuchařskými uměními.
Kdo chce být připravený českou
kuchařkou. Objeďte knihu
zadání přímo na FOLKLORE
CIRCLE OF U. M. S., c/o
CLUB MORAVIA, 4142 W.
26th St., Chicago, Ill. 60623.

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

věku není technický pokrok, ale mravní revoluce.

V souhlase s Toynbee a Tellerem možno říci, že jednoutakovou tvůrčí menšinou, jež se chopila dějinné příležitosti, byli před půldruhým stoletím naši slavní obroditelé, a že ji dovršil před rozpadem žaláře národů Rakouska-Uherska jediný titan, odcházející do politického exilu. Jiná tvůrčí menšina může žít právě mezi námi v současné době.

S příchodem nových vln mnohonárodních zoufalců do exilu očekává se mnoho. Zatímco křesťanský západ masochisticky obnažuje své rány, marxistický východ je pokrytecky tají, očekává se, že noví exulanti přinesou ze tmy krutovládne diktatury novou pochodeň víry v nezvratné vítězství nad krutostí a lží pokrouceného marxistického tmářství. Zatímco svět na obou koncích se přibližuje k závěru zahrňování a počátku výbuchu, doufá se, že noví exulanti, ať již odkudkoliv, chopí se jako tvůrčí menšina vzácné příležitosti života ve svobodném světě a vyvinou horečnou životadárnou činnost nejen k obrodě dějinné národnímýšlenky, ale také k záchraně západní křesťanské civilizace. Neboť všichni exulanti, došli ze všech konců světa, od Evropy do Vietnamu, užívali za opravdu jedinečných okolností, když byli zocelili svá srdce utrpením nad nelidskou marxistickou krutostí a utvrdili svá přesvědčení pod rozumářskými údery marxistických "inženýrů lidských duší." Neboť všichni dohromady vyspěli k zatracení marxistického přeludu, t.j. utekli se závčas ze socialistického gheta, aby započali nový normální život. V českém exilu se očekává tedy nejen rozumový kvas, ale i nové rytí zánícení nad národním dědictvím, které musí být udrženo, obrozeno a sjednoceno ve svém světovém humanitním poslání.

Z toho hlediska nutno hodnotit současnou křižovatku našeho třetího exilu. Genius Solženicyn, nesoucí pochodeň ruského národa za lidská občanská práva, vmetl světu do očí, že třetí světová válka, započatá na Jaltě, je již západem prohrána a že čtvrté válce má být za každých okolností zabráněno. Není také boj našeho třetího exilu ztracen? Nejsme již všichni utopeni v nové hrůzné češtině exilových publikací, ze kterých zaznívají všechny možné tóny vulgárních marxistických předsudků? Nejsme všichni také už podmaněni masochismem vlastních ikonoklastů, sápadících se pod rouškou vědy na poklady našich národních dějin, takže i Masaryk podle nich zůstal jen "zakotven v primitivním prostředí zemědělského proletariátu" a "pod tlakem sociálního původu a přechodu z jedné sociální třídy a jejich životních forem do ovzduší sociální třídy druhé uvolnil prudký proud romantismu, typický pro sociálně determinované krize osamělosti a diskontinuity"? Nejsme také my umlčení bezvěreckou lhostejností a ponurým existencionalistickým filistinstvím, které již rozložilo tolik svobodných národů v rámci toho, co sám Sartre nazval "striptýz humanismu"?

Jak jinak můžeme mlčet k tomu, když nám noví exiloví profesori neustále vyzdvihují gnoseologický optimism marxismu a opomíjejí jeho abso-
lutní etickou zrádnost? Jak jinak můžeme mlčet k tomu, když TGM je nařčen snůškou pseudovědeckých frází z toho, že si vymyslel celou tu svou filosofii, aby jen "podepřel sám sebe ve své vnitřní izolaci," ve které mu "často chyběly adekvátní pojmy pro jeho problémy," takže jeho "typologická, personalizační metoda, nepřijatelná pro přísnou metodologii historikovu, dostává zcela jinou funkci, nepostižitelnou bez jeho psychických sond do společenské tkáně a bez jeho regeneračních diagnóz?" Jsme opravdu již tak zmateni a unaveni zneužíváním svobod slova, tisku, shromáždění a svědomí, že můžeme prostě a mlčky strávit všechno?

Lze namítnout, že nelze odpovědět věhlasnému americkému košíkáři, který veřejně křičí, že nevěří v kapitalismus a věří, že bohatství musí být rozptýleno kolem, když pak uzavře sportovní smlouvu na dvaapůl miliónu dolarů a rychle zapomene, co hlásal. Těžko také reagovat na stejné slavného anglického kinoherce, který jde na premiéru filmu, ve kterém představuje Churchilla a prohlašuje, jak ho nenávidí, neboť náleží k největším vrahům dějin. Nelze také dobře zastavit projev nad hrobem jedné vražedné teroristky, když

ji kněz ve dlouhé chvalořeči srovnává s Ježíšem, stejně jako striptýzku v jednom texaském kostele, jež prý svým aktem přináší tolik fascinujícího vzrušení dospělým i dětem. Vždyť se zdá, že každý kolem nás je zajat stejným sebevražedným trendem a volá: "Zastavte inflaci, ale zvýšte mi plat, abych mohl platit ty vyšší ceny, které někdo způsobuje! Zajistěte bezpečné ulice, ale buďte laskaví k těm mladým zločincům, teroristům a vandalům! Dejte nám mír ve světě, a však proboha neberte mě či mé děti do vojenské služby, natožto do války!" Události se příliš řítí svou ukrutnou rychlostí a nad šíleností ve-zdejšího světa jako by se už týčila socha Adolfa Hitlera, zamýšlená samotným prezidentem Ugandy.

Vpravdě však, i za daných okolností zmateného světa kolem nás, lze udělat mnoho. A zejména v exilu. Lze učinit svou povinnost! "Ztratili bychom všechnu úctu, kdybychom mlčeli," ten naléhavý výkřik Masarykova ženevského poselství do vlasti z července před 60 léty musí udávat také dnes směr našemu mravnímu a politickému úsilí. Ať již je náš osobní názor na historická a politická témata jakýkoliv, nesmíme nikdy přestat protestovat proti zneužití svobody marxistickými tirádami, které svým slovo-pádem chtějí zanechat dojem, že vůbec něco říkají. Má-li se západní svět zachránit a náš národ nakonec vymá-nit ze spárů okupantů a zrádců, musíme se všude a zejména v exilu dostat z područí šalebných marxistických monologů tak, jak Masaryk sám o to usiloval svým notorickým odporem proti pseudovědeckému verbalismu. Musíme si všichni také bedlivě všimnout, jak Solženicyn radí, všech projevů nejširšího exilového kulturního života, do kterého nyní přispívá velmi pestrý rejstřík jednotlivců, od politických vězňů z nacismu a komunismu, do nositelů stalinských a jiných pochybných cen, o drobných soudruzích a soudružkách ani nemluvě.

Vykonat svou povinnost vůči dějinám v exilu znamená zachovat si zdravou páteř a chopit se každé příležitosti k soustavnému uvědomování ne-zkušených a poblázněných lidí kolem, že nežijeme v jakési jednoduché éře poznamenané úpadkem křesťanské a humanistické kultury, ale prožíváme také agonii marxistické utopie a propagandy před stamilionovými masami pracujících v celém tomsovětském ghettu od Berlína do Vladivostoku.

Na rozdíl od běžných dekadentních západních intelektuálů, jež se nezdájí vyznačují jen učnou výmluvností, vymykající se jejich intelektuální přípravě, vzdělaní lidé v exilu nepokládají své povolání za dojnou krávu, či svou existenci za vhodnou služku k uspokojení osobní cti-žádosti, ale každou práci jen jako prostředek ke splnění nejvyššího mravního a duchovního poslání v té zázračné druhé šanci na život, jež se jim zčista jasná osudem nabídla ve svobodném světě. Jiný způsob života ve vyhnanství zůstane provždy jen vykořisťováním zbytku svobodného světa a zneužíváním svatých tradic českého exilu od Komenského do našich dob.

Ve své klasické knize o dějinách svobodného Československa věnuje R. W. Watson jednu kapitolu urputnému boji Čechů a Slováků za svou státní nezávislost a uvádí ji pro nás pozoruhodným poučením z dějin "Když se rozhoduje osud dynastií, států a národů, polovičaté kroky nikdy nepomohly a nepomohou." Jaká to ironie, že autorem právě této výstrahy byl Eduard Beneš.

Tož hlavy vzhůru a jde se!

27

ZAMYŠLENÍ NAD POZNÁNÍM

Když Titani byli svrženi Jupiterem s panství nad světem, sesazený král Saturn svolal shromáždění, podobné seskupení dáblů ve Ztraceném ráji, a žádal o zahájení války proti bohům. První promluvil Oceanus o tom, že vše se přihodilo v na-prostém souhlase s přírodou a že Titani samotní přivedli na svět rod lepší sebe sama. Pak Clymene potvrdila Oceanův úsudek tím, že sama slyšela u bohů lepší hudbu než jakou Titani umějí složit. Avšak Enceladus, pln hořké pomsty chvostu, začal volat po neodkladném vojenském útoku na bohy, a po odplatě za všechny utržené rány. Zatímco Titani takto rokovali, Apollo se toulal ve smutku po zemi. Na jednom místě potkal Mnemosyne, nebolí Paměť, a počal žadonit, aby na-

Pokracování

DENNÍ HLASATEL 11.

28. ZÁŘÍ 1976

Konečně došly

ve značném počtu očekávaných rekordy. V prvé řadě všechny tři MORAVANKY, PĚJME PISEŇ DO KOLA (tři rozdílné), TRAMPSKÉ - GOTT, WE-RICH a mnohé jiné i slovenské. Také PRODA-NÁ NEVĚSTA.

Dále došly hrací karty (mariášky) jednohlavé i dvouhlavé, taroky a vykládací karty.

Panenky v krojích i velké 32 inčů.

Novinky v křišťálovém sklu a keramice.

Tisíce českých knih i mnoho obrázkových knih pro mládež!

SEZNAM KNIH JIŽ VYŠEL!

Dále české, slovenské a i v jiných řečích blahopřání - greeting cards - ku VŠEM PŘÍLEŽITOSTEM pro všechny členy rodiny, zvláště vánoční - krásné vzory vlastního nákladu! Máme je již vystavené. Velkou radost způsobíte vašim dětem českým Betlémem, podle lidových motivů nakresleným P. V. Engelhartem (na způsob Alšova Betlému) v barvách, 3 aršíky K vystřihování a nalepení (cena \$1.95, poštou \$2.50).

Také z lidové tvorby je neobvykle zdařile provedení Betlému z keramiky, ručně modelované lidovými umělci a pestře glazurované, cena \$25.75.

A mnoho, mnoho jiných krásných věcí Vás překvapí, navštívíte-li

F. PANCNERA

v Berwynu,

6514 W. Cermak Rd.

kde je skutečně největší a jediné středisko československého zboží, solidní jednání a rozumné ceny - zaručená hodnota.





Zprávy z Chicaga

Český Domov hlásí...



Ve středu 15. září t.r. za pěkného počasí, jelo 55 našich osadníků autobusem do Cicera. Byli pozváni majitelem restaurace Stará Praha (Restaurant Old Prague) panem Ladislavem Wallou na švestkové knedlíky.

Výpravu vedl sám správce Domova pan Z. Petr Brandler a o pohodlnou dopravu se staraly dámy: paní Nat. Tudorová, Katty a ošetřovatelka nemocných sl. Klimová.

Na místě výpravu očekávali: pan Kouba, Joe Divišek a dámy Lil. Chrastková, Julie Kašparová, paní Mašková a další.

Když jsme zasedli za stoly, oznámil nám pan správce Brandler, že jsme hosty majitele restaurace, pana Lad. Wally, který nám přeje dobré chuti a zároveň i oznámil, že máme dosti času a proto s jídlem pospíchat nemusíme. Dobré chuti nám popřál i pan Fr. Lhotka, úředník Domova a pan Joe Divišek, tajemník Domova, který nám slíbil, že nám do Domova přijde s jeho dvanácti hudebníky zahrát.

Oběd začal znamenitou polévkou s játrovými knedlíčky, ke které jsme přikusovali žemle s máslem a sotva jsme byli hotovi s polévkou objevili se před námi na talíři pěkné čtyři švestkové knedlíky sypané tvarohem, cukrem a polité máslem po kterých následovalo kafičko a dva koláčky. Všichni si velice pochutnali.

Po obědě nám byl představen náš hostitel, pan L. Walla, který se přišel zeptat, jak nám oběd chutnal.

Chopil jsem se té příležitosti a poděkoval mu jménem všech za pohostění a projevil přání, abychom se zde do roka ve zdraví zase všichni sešli.

V neděli 19. září t.r. bylo v Českém domově opravdu veselo. Pan Divišek dodržel své slovo a přišel nám se svými dvanácti muzikanty zahrát. Před zahájením nám oznámil, že

hudebníci jsou vysláni od Unie Chic. Fed. of Musicians, Local 10-208, která hudebníkům zaplatí z fondu k takovému účelům založenému. Hráli pěkně od podlahy, samé české písničky za které sklídili bouře potlesku. Tančilo se jak o závod. Pan kapelník mne požádal, abych si s nimi také zahrál na své housličky, což jsem milerád učinil. Po skončení jsme pak jeden podruhem chodili a panu Diviškovi děkovali za jeho krásné pobavení.

Ve čtvrtek 9. září uspořádaly členky a dopisovatelky Denního Hlasatele do Domova svůj výroční výlet. Počasí jim nepřálo. Byla zima a přelo. Nebojácné dámy se toho však nezalekly. Připravily si svůj oběd a pěkně se bavily při hadbě pana Milana Koreckého.

V pátek 3. září nás přišli obveselit ze Senior Citizens Group "Betsy Rosces Remenat Bag" sehráli nám pěknou jednoaktovku. Program se nám všem velice líbil.

11. srpna t.r. měli u nás na zahrádě výroční výlet členky Slovenské luter. církve sv. Trojice. Počasí jim přálo pěkně se bavily a počastovali nás také jejich výborným domácím pečivem.

17. srpna t.r. byl autobusový zájezd do Welling, Ill. Navštívili jsme tam cirkus, který se všem účastníkům líbil. Vstupné nám zaplatil Combined Committee Police Assn.

12. a 26. srpna t.r. se jelo autobusem na piknik Sokolic Havlíček-Tyř do No. Riverside.

U Sokolic Havlíček-Tyř jsou naši osadníci vždy rádi viděny, jejich milá starostka, ses. Anička Baštová má pro nás vždy připraveny stoly a lavice a pohostí nás chutným domácím pečivem.

Při této příležitosti Sokolicím Havlíček-Tyř za jejich pohostění jménem všech osadníků děkují a provolávají třikrát mohudné Nazdar!

Václav Malec

■ Zatčena byla Denise Hanley, 19 letá, 5436 W. 24. ulice. Zatčení bylo provedeno na základě obžaloby podané Thomasem Fruitem, 2121 So. 60. ct., který si stěžoval, že jmenovaná hodila z okna svého bytu na jeho vůz těžkou cihlou, čímž mu poškodila vůz.

Bude se v budoucnu topit a vařit sluneč. energií?

Sluneční ohřívav vzduchu, který si pro vyhřívání své garáže sestrojil Raymond Davis z Buffalo Grove, Ill., učitel matematiky na vyšší škole v Des Plaines.



Raymond Davis, učitel matematiky na Algonquin Junior vyšší škole v Des Plaines s. sestrojil ve své garáži v Buffalo Grove sluneční vytápění.

Princip vytápění je velmi jednoduchý: Sluneční paprsky se zachycují a procházejí průsvitnou

deskou zhotovenou z vláknitého skla (fiber glass) a zahřívají za ní řadu černě natřených plechovek. Takto ohřátý vzduch se pak větrníkem rozhání po garáži. Prý se tím docílí teploty která je o 30 až 40 stupňů vyšší teploty venkovské. Materiál k

DENNÍ HLASATEL 12

leto konstrukci stál pouhých 30 dolarů.

Při této příležitosti uvádíme zprávu, kterou nám nedávno zaslal náš štenář a dopisovatel pan Josef Pazderník z Kanady, který nám píše, že v novinách "Prince Albert Daily Herald" vycházejících v Saskatchewan, Kanada, byl 19. srpna t.r. uveřejněn článek, že dvanáctiletý chlapec českého původu, Jan Dlouhý v Esterhazy, Sask. Kan., sestrojil na podkladě využití a svedení slunečních paprsků vařič, na kterém se dá dokonce i smažit, tak velké teplo se v tomto slunečním vařiči vyvine! Materiál k této konstrukci vařiče stál hocha pouhých 5.00 dol. Na myšlenku přišel pročítáním různé literatury zaměřené tímto směrem, kterou si vypůjčoval ve veřejné místní knihovně.

Těší nás to tím více, že myšlenka a sestrojení vyšly od českého a ještě tak mladého hocha, který bude-li takto pokračovat ve svém životě něco dokáže.

Janovi Dlouhému z Esterhazy, Kan., srdečně blahopřejeme k jeho vynálezu a panu Josefu Pazderníkovi děkujeme, za jeho zprávu a za to, že nás na Jana upozornil.

Red. D. H.

NOVÁ ZÁSoba KNIH Z ČESKOSLOVENSKA

došla: "KARAVANA" - dobrodružná napínavá četba s ilustracemi, velikosti 11-1/2 x 9-1/4 inče, brož., na př.: Flos: Strýcův odkaz - London: Mezi zlatokopy - Sustr: Chudý milionář - Simon: Poklad pouště - Verne: Škola Robinsonů a 19 dalších. Kus \$1. 10, poštou \$1. 50, každý další kus poštou \$1. 25.

Bráňová: Svatební šaty na prodej: \$2. 95, pošt. \$3. 45 - Cronin: Další příběhy z černého kufříku, \$2. 95, pošt. \$3. 45 - Capek K.: Hordubal-Povětrň-Olivový život \$3. 95, pošt. \$4. 50 - Hašek J.: Dobrý voják Švejk v zajetí \$4. 25, pošt. \$4. 85 - Němcová: Babicka \$1. 75, pošt. \$2. 00 - Němcová: Báborky \$1. 95, pošt. \$2. 25 - Němcová: Karla Divá Bára-Chudí lidé-Dobrý člověk-Pan učitel \$2. 25, pošt. \$2. 55 - Němcová: Sůl nad zlato \$1. 75, pošt. \$2. 00 - Pluhař: Skleněná dáma \$4. 25, pošt. \$4. 70 - Simon: Dunadieuova závět' \$4. 50, pošt. \$5. 15 - Czechoslovakia Guidebook (anglicky) \$3. 50, pošt. \$4. 15. - Mnoho dalších knih v zásobě. Nový seznam právě vyšel.

HŘÍBKÝ

světlo - sušené na slunci - nejlepší co jsme kdy měli.

1 lb. - \$21.50, pošt. \$23.25; 1/2 lb. - \$10.80, pošt. \$12.15; 1/4 lb. - \$5.90, pošt. 6.90.

TUZEX

Potravinové balíčky, bezce cla nebo dárkové poukázky do Československa - vyřizujeme nejrychlejší cestou spolehlivě a zaručeně. Seznam zdarma.

GRAMOFONOVÉ DESKY, české a slovenské, seznam na požádání.

PANENKY v čsl. krojích: 7-1/2 inče \$4. 50, pošt. \$5. 50. - 11 inčů \$8. 50, pošt. \$9. 85 - 32 inče, \$59. 00, pošt. \$62. 50.

Palackého dějiny, 6 knih, různá vydání, ceny na požádání. Národní zpěvník, \$4. 50, pošt. \$5. 15 - Myslivecké písně \$3. 75, pošt. \$4. 35 - Sekora: Knížka Ferdý Mravence \$4. 75, pošt. \$5. 00.

MÁK, 1 lb \$1. 59, pošt. \$2. 75 - 3 lb \$4. 77, pošt. \$6. 20. KMIN 1 lb \$1. 25, pošt. \$2. 40 - 3 lb \$3. 75, pošt. \$5. 50. VANILKA, lusk 25c, poštou nejméně 4 kusy za \$1. 25. SAFRÁN, balíček 50c, větší \$1. 00, poštou o 15c více. TRIANE KRUPKY, 1 lb 65c, poštou nejméně 3 lb \$3. 70.

Pohanka, proso, různé kuchyňské koření, byliny, čaje, malinová šťáva, potřeby do kuchyně, habušky (šátky na hlavu) a mnohé jiné. Seznam na požádání.

Poldauf: Anglicko-český a česko-anglický slovník, \$9. 00, pošt. \$9. 50. Hais: Anglicko-český a česko-anglický kapsní slovník \$4. 95, pošt. \$5. 45, Say it in Czech (English-Czech Phrase book), \$2. 75, pošt. \$3. 25. Čeština pro cizince (Czech for English speaking students), \$6. 95, pošt. \$7. 45. Stále oznamované směsi čaje TATRA, Jelinkovy výrobky Bohem, Zdravotní, Danube, Moravské mazání a Laguna kremo. Tež imp. čaje, seznam zdarma.

(Zákazníky ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1. 00 zaslali o 5c více na státní daň.)

F. PANCNER

6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402